



<p>改正前地 共済法第 八十四條 第一項</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 七十八條 第二項</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>4 第一項に規定する内払又は第二項の規定による充当に係る額の計算に關し必要な事項は、主務省令で定める。</p> <p>第三章 退職共済年金等に関する経過措置 第一節 施行日以後に支給する退職共済年金等の特例 (改正前支給要件規定の読替え) 第五條 平成二十四年一元化法附則第六十條第一項の規定によりなおその効力を有するものとされた同項に規定する改正前支給要件規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。</p>
<p>改正前地 共済法第 八十五條 第一項</p>	<p>改正前地 共済法第 八十五條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>事由とするものをいう。 (以下同じ。)</p> <p>支給する 傷病に係る初診日の前日において、当該初診日の属する月の前々月までに国民年金の被保険者期間があり、かつ、当該被保険者期間に係る保険料納付済期間(国民年金法第五條第二項に規定する保険料納付済期間をいう。次條第二項及び第八十六條第一項において同じ。)と保険料免除期間(同法第五條第三項に規定する保険料免除期間をいう。次條第二項及び第八十六條第一項において同じ。)を合算した期間が当該被保険者期間の三分の二に満たないとき(当該初診日の属する月の前々月までの一年間のうちに当該被保険者期間のうち、当該被保険者期間及び国民年金の被保険者期間がないときを除く。)</p>
<p>改正前地 共済法第 八十五條 第一項</p>	<p>改正前地 共済法第 八十五條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十四條 の前の見 出し</p>	<p>第二項及び支給する 第六十條第一項 支給する。 ただし、当該傷病に係る初診日の前日において、当該初診日の属する月の前々月までに国民年金の被保険者期間があり、かつ、当該被保険者期間に係る保険料納付済期間と保険料免除期間とを合算した期間が当該被保険者期間の三分の二に満たないとき(当該初診日の属する月の前々月までの一年間のうちに当該被保険者期間のうち、当該被保険者期間及び国民年金の被保険者期間がないときを除く。)</p>
<p>改正前地 共済法第 八十九條 第一項</p>	<p>改正前地 共済法第 八十九條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十九條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十九條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地 共済法第 八十九條 の前の見 出し</p>	<p>改正前地地方公務員被用者年金制度の一元化共済施行等共済組合等を図るための厚生年金法第一條第一項第一號 改正前昭第七十八條附則第二十六條第二項 和六十年、第九十九條第四項まで 地共済改第一項第九十九條、附則第十九條、</p>



<p>改正前前二第四項 昭和六項 十年地退職 平成二十四年一元化法附則第六十条 共済改共済第五項に規定する改正前地共済法に 正法附年金よる職域加算額のうち死亡を給付事 則第十又は由とするもの 三条第遺族 六項 共済 年金</p>	<p>2 令和八年四月一日前に死亡した者に係る前項 の表改正前地共済法第九十九条第一項の規定 の適用については、同項中「満たないとき」 とあるのは、「満たないとき（当該死亡した日 において当該死亡した日の属する月の前々月ま での一年間（当該死亡した日の前日において国 民年金の被保険者でなかった者については、当 該死亡した日の属する月の前々月以前における 直近の国民年金の被保険者期間に係る月までの 一年間）のうち当該保険料納付済期間及び当 該保険料免除期間以外の国民年金の被保険者期 間がないときを除く）」とする。ただし、当該 死亡に係る者が当該死亡した日において六十五 歳以上であるときは、この限りでない。</p> <p>3 平成二十四年一元化法附則第六十条第三項の 規定によりなおその効力を有するものとされた 改正前遺族支給要件規定（改正前昭和六十一年 地共済経過措置政令（平成二十七年地共済改正 令第二条の規定による改正前の地方公務員等共 済組合法等の一部を改正する法律の施行に伴う 経過措置に関する政令（昭和六十一年政令第五 十八号）をいう。以下同じ。）第二十八条の規 定に限る。）の適用については、改正前昭和六 十一年地共済経過措置政令第二十八条の見出し 中「遺族共済年金」とあるのは、「旧職域加算遺 族給付」と、同条中「昭和六十年改正法附則第 十三条第五項の規定により組合員期間等が二十 五年以上である者でないものとみなされた者が 死亡した場合における遺族共済年金に係る」と あるのは「組合員期間等が二十五年以上である 者で大正十五年四月一日以前に生まれたものが 旧共済法、旧施行法及び国民年金等改正法附則 第二条第一項の規定による廃止前の通算年金通 則法（昭和三十六年法律第八十一号）の規定 の例による」としたならば退職年金又は通算退職 年金の支給を受けるべきこととなる場合以外の 場合には」とする。</p> <p>（改正前地共済法による職域加算額に係る改正 前地共済法等の規定の読替え）</p> <p>第七條 平成二十四年一元化法附則第六十条第五 項の規定により改正前地共済法による職域加算</p>	<p>額についてなおその効力を有するものとされた 改正前地共済法、改正前地共済施行法及び改正 前昭和六十年地共済改共済法の適用につい ては、同項の規定によるほか、次の表の上欄に 掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それ ぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。</p> <p>改正前地共 済法第二條 第三項</p> <p>夫、父母又は祖父父母 は五十五歳以上の者 に、子又は孫は</p> <p>あつてまだ配 偶者がない者 又は組合員若 しくは組合員 化等を図るた めであつた者 の生年金保 険法等の一 死亡の当時 か部を改正す る法律第 八十四條第 二六十三号 以下「平 成二十四年 一元化法」 という。第一 條の規定に よる改正後 の厚生年金 保険法（昭 和二十九年 法律第百十 五号。以下 「改正後 厚生年金保 険法」とい う。）第四 十七條第 二項に規定 する障害 等級をいう。 以下同様 （以下同じ）</p>
--	--	--

<p>改正前地共 済法第四十 四條第二項</p>	<p>ある者 あり、かつ、まだ配 偶者がいない者 旧地共済施行日前期 間（平成二十四年一 元化法附則第四條第 十二号に規定する旧 地方公務員共済組合 員期間と平成二十四 年一元化法附則第六 十五條第一項に規定 する追加費用対象期 間（以下「追加費用 対象期間」という。） とを合算した期間を いう。以下同じ。）</p>	<p>に定むる率 あるときは、 遺族（弔慰金配 偶者、子、父母、 又は遺族共済孫、 祖父父母若しくは 年金について兄 弟姉妹又はこれ ら以外の者の三 親等内給付に係 る組の親族であ つて、その他の 遺の者と生計を 同じく族）に支 給すべき己の名 で、その未支 遺族がないと給 の給付の支給を 請亡した者の相 続人に支給す る</p>
----------------------------------	---	--

<p>平成二十四 一元化法 附則第六十 條第五項の 規定により 読み替えら れた改正前 地共済法第 五十二條た だし書</p>	<p>平成二十四 一元化法 附則第六十 條第五項の 規定により 読み替えら れた改正前 地共済法第 五十一條た だし書</p> <p>遺族共済年金 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p> <p>旧職域加算遺 族給付 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p>	<p>あるときは、 遺族（弔慰金配 偶者、子、父母、 又は遺族共済孫、 祖父父母若しくは 年金について兄 弟姉妹又はこれ ら以外の者の三 親等内給付に係 る組の親族であ つて、その他の 遺の者と生計を 同じく族）に支 給すべき己の名 で、その未支 遺族がないと給 の給付の支給を 請亡した者の相 続人に支給す る</p>
---	---	--

<p>改正前地共 済法第七十 四條第一項</p>	<p>改正前地共 済法第七十 四條第一項 改正前地共 済法第七十 六條第二項</p> <p>遺族共済年金 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p> <p>旧職域加算遺 族給付 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p>	<p>改正前地共 済法第七十 四條第一項 改正前地共 済法第七十 六條第二項</p> <p>遺族共済年金 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p> <p>旧職域加算遺 族給付 （改正前地共 済法による職 域加算額の中 に死亡を給付 事由とするも のをいう。以 下同じ。）</p>
----------------------------------	--	--





























改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第一号	改正後厚 前々年度等の標準報酬 前々年度等の掛金の標準報酬となつた給料の額等	よる読替え後のものと する。以下同じ。第 四十四條第一項に規定 する掛金の標準となつ た給料の額(以下「掛 金の標準となつた給料 の額」という。)と同 條第二項に規定する掛 金の標準となつた期末 手当等の額(以下「掛 金の標準となつた期末 手当等の額」という。) (以下「前年度の掛金 の標準となつた給料の 額等」という。)
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第二号	改正後厚 標準報酬 掛金の標準となつた給 料の額と掛金の標準と なつた期末手当等の額 (以下「前々年度等の 掛金の標準となつた給 料の額等」)	四第二項 第二号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第三号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第三号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第四号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第四号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第五号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第五号

改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第一号	改正後厚 前々年度等の標準報酬 前々年度等の掛金の標準報酬となつた給料の額等	四第二項 第二号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第二号	改正後厚 標準報酬 掛金の標準となつた給 料の額と掛金の標準と なつた期末手当等の額 (以下「前々年度等の 掛金の標準となつた給 料の額等」)	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第二号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第三号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第三号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第四号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第四号
改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第五号	改正前地共済法による 職域加算額の受給権者 職域加算額	改正後厚 生年金保 準報酬 十三条の 第五号

前の月に属する  
日から引き続き  
当該国會議員又  
は地方公共団体  
の議会の議員で  
ある者に限る。  
である日又は七  
十歳以上の使用  
される者(前月  
以前の月に属す  
る日から引き続  
き当該適用事業  
所において第二  
十七條の厚生勞  
働省令で定める  
要件に該当する  
者に限る。)で  
ある日が属する  
月において、そ  
の者の標準報酬  
月額とその月以  
前の一年間の標  
準賞与額の総額  
を十二で除して  
得た額とを合算  
して得た額(国  
會議員又は地方  
公共団体の議會  
の議員について  
は、その者の標  
準報酬月額に相  
当する額として  
政令で定める額  
とその月の以前  
の一年間の標準  
賞与額及び標準  
賞与額に相当す  
る額として政令  
で定める額の総  
額を十二で除し  
て得た額とを合  
算して得た額と  
し、七十歳以上  
の使用される者  
(国會議員又は  
地方公共団体の  
議会の議員を除

く。次項におい  
て同じ。)につ  
いては、その者  
の標準報酬月額  
に相当する額と  
その月の以前の  
一年間の標準賞  
与額及び標準賞  
与額に相当する  
額の総額を十二  
で除して得た額  
とを合算して得  
た額とする。以  
下「総報酬月額  
相当額」という。  
及び老齢厚生年  
金の額(第四十  
四條第一項に規  
定する加給年金  
額及び第四十四  
條の三第四項に  
規定する加算額  
を除く。以下こ  
の項において同  
じ。)を十二で  
除して得た額  
(以下この項に  
おいて「基本月  
額」という。)  
との合計額が支  
給停止調整額を  
超えるときは、  
その月の分の當  
該老齢厚生年金  
について、総報  
酬月額相当額と  
基本月額との合  
計額から支給停  
止調整額を控除  
して得た額の二  
分の一に相当す  
る額に十二を乗  
じて得た額(以  
下この項におい  
て「支給停止基  
準額」という。)  
に相当する部分





<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>改正前の地方公務員等共済組合法をいい、被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令（平成二十七年政令第三百四十七号。以下「平成二十七年経過措置政令」という。）第五条、第六条第一項又は第七条第一項の規定により読み替えられた規定にあつては、これらの規定による読み替え後のものとする。以下この条において同じ。）第七十九條第一項第二号</p>
<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>
<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>
<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>	<p>昭和三十九年改正法附則第三十條第一項</p>

第四項



第九十九条の二第一項第一号イ(1)中「千分の五・四八」とあるのは「千分の五・七六九」と、「組合員期間の月数(当該月数が三百月未満であるときは、三百月)」とあるのは「基準日後組合員期間の月数」と、同号イ(2)	第九十九条の二第一項第一号イ(2)	組合員期間の月数と追加費用対三ヶ月未満であらうときは、三百月」とあるのは「基準日後組合員期間の月数」と、同号イ(2)	組合員期間の月数と追加費用対三ヶ月未満であらうときは、三百月」とあるのは「基準日後組合員期間の月数」と、同号イ(2)
---	-------------------	--	--

第六九」と、「組合員期間の月数」とあるのは「基準日後組合員期間の月数」と、同項第三号イ中「千分の一・〇九六」とあるのは「千分の一・一五四」と、「組合員期間の月数」とあるのは「基準日後組合員期間の月数」と、同号イ中「千分の〇・五四八」とあるのは「千分の〇・五七七」と、「組合員期間の	改正前地共済法による職域加算額	改正前地共済法による職域加算額	改正前地共済法による職域加算額
--	-----------------	-----------------	-----------------

次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。
-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。	次に掲げる各号に掲げることとする。
-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

















<p>業務員共済組合法施行令第十条の七の四（同条第五号に係る部分に限る）</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の七の五の三第一項第十号に係る部分に限る。</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の六第共済令第二十二項五の三第一項第十一号</p>	<p>なお効力を有する改正前地条及び共済令第二十四六条</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第三項六条の十五第一号</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第七七の四の十五第二号</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第二十五号</p>
<p>六条の十五第三号</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第三十七共済令第十五条第三項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第二項七条第二項及び第三項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第二項六条の二十一第一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第三項六条の二十一第一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第三項六条の二十一第一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条第三項六条の二十一第一項</p>
<p>が適用された場合</p>	<p>離婚特例適用請求</p>	<p>離婚特例適用請求</p>	<p>離婚特例適用請求</p>	<p>離婚特例適用請求</p>	<p>離婚特例適用請求</p>	<p>離婚特例適用請求</p>
<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>	<p>なお効力を有する改正前地条の三第共済令第二十一項</p>





















<p>厚生年金附則第十平成一元化法附則第 則第十三条の四六十一項に規定する給 条の六第規定による第二十四条の二第 項の老齢厚による退職共済年金(なお効 生年金</p>	<p>老齢厚生 年金の額を有する改正前地共済法第七 (第四十九号第一項第二号に掲げる 条第一項 額から政令で定める額を減じ た額、なお効力を有する改正 前地共済法附則第二十四号第一 項に規定する特例加算額か ら政令で定める額を減じた額 及びなお効力を有する改正前 地共済法第八十号第一項</p>	<p>第一項、第一項 及び第二 項 当該老齢 退職共済年金 の額を有する改正前地共済法第七 条(第四十九号第一項第二号に掲げる 額から政令で定める額を減じ た額、なお効力を有する改正 前地共済法附則第二十四号第一 項に規定する特例加算額か ら政令で定める額を減じた額 及びなお効力を有する改正前 地共済法第八十号第一項</p>	<p>厚生年金 附則第十平成一元化法附則第 則第十三条の四六十一項に規定する給 条の六第規定による第二十四条の二第 項の老齢厚による退職共済年金</p>
<p>第十七条 の四の前 の見出し 改正後厚 生年金保 険法附則 第十七条 間(平成 二十四年 において 「平成二 十二年地 共済法 附則第二 十号第一 項本文 一元化法 改正法」という。)第二号の 附則第四 号に規定 する旧地 方公務員 共済組合 員期間を 以てこの 項及び附 則第十七 条の九第 五項にお いて(同 じ。)</p>	<p>同項 の額を有する改正前地共済法第七 条(第四十九号第一項第二号に掲げる 額から政令で定める額を減じ た額、なお効力を有する改正 前地共済法附則第二十四号第一 項に規定する特例加算額か ら政令で定める額を減じた額 及びなお効力を有する改正前 地共済法第八十号第一項</p>	<p>改正後厚 生年金保 険法附則 第十七条 間(平成 二十四年 において 「平成二 十二年地 共済法 附則第二 十号第一 項本文 一元化法 改正法」という。)第二号の 附則第四 号に規定 する旧地 方公務員 共済組合 員期間を 以てこの 項及び附 則第十七 条の九第 五項にお いて(同 じ。)</p>	<p>厚生年金 附則第十平成一元化法附則第 則第十三条の四六十一項に規定する給 条の六第規定による第二十四条の二第 項の老齢厚による退職共済年金</p>











<p>附則第十條の各号に掲げる</p>	<p>第七法律（平成十六年法律第三十二号）第三十三條の二の改正後経過措置に関する政令（平成二十七年政令第三十七号）第十八條第一項の規定により読み替えて適用する</p>	<p>附則第十條の二の見出し</p>	<p>第七法律（平成十六年法律第三十二号）第三十三條の二の改正後経過措置に関する政令（平成二十七年政令第三十七号）第十八條第一項の規定により読み替えて適用する</p>
---------------------	---	--------------------	---

<p>附則第十條の二</p>	<p>法第四十四條の二（法第四十三條の三から第四十四條の五まで）</p>	<p>附則第十條の二</p>	<p>法第四十四條の二（法第四十三條の三から第四十四條の五まで）</p>
----------------	--------------------------------------	----------------	--------------------------------------

<p>附則第十條の五</p>	<p>法第四十四條の五</p>	<p>附則第十條の五</p>	<p>法第四十四條の五</p>
----------------	-----------------	----------------	-----------------

<p>附則第十條の五</p>	<p>法第四十四條の五</p>	<p>附則第十條の五</p>	<p>法第四十四條の五</p>
----------------	-----------------	----------------	-----------------





に関する経過措置に関する政令（平成二十七年政令第三百四十三号。以下「平成二十七年厚年経過措置政令」という。）第三十五条第一項の規定の例による。

2 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第十九条の規定による退職共済年金（なお効力を有する改正前地共済法第七十九条第一項及び附則第二十条の規定によりその額が計算されているもの並びに障害者・長期加入者の退職共済年金に限る。）の受給権者（第四十一条第一項に規定する者を除き、その者が雇用保険法（昭和四十九年法律第十六号）の規定による高年齢雇用継続基本給付金（以下「高年齢雇用継続基本給付金」という。）又は高年齢再就職給付金（以下「高年齢再就職給付金」という。）の支給を受けることができる場合に限る。）について前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十五条第四項の規定の例による。

第三十二条 前条第一項に規定する受給権者（施行日前から引き続き厚生年金保険の被保険者若しくは私立学校教職員共済法の規定による私立学校教職員共済制度の加入者又は国会議員若しくは地方公共団体の議会の議員であるもの（以下「継続被保険者等」という。））に限り、同項の規定により読み替えられた第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十五条第四項の規定の例による。

2 前条第二項に規定する受給権者（障害者・長期加入者の退職共済年金の受給権者であつて、

継続被保険者等に限り、同項の規定により読み替えられた第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定の適用を受ける者を除く。）について適用厚年法附則第十一条の六第一項の規定を適用する場合には、適用厚年法附則第十一条の二の規定を適用した場合における同条第一項の規定にかかわらず、同項に規定する基本支給停止額に相当する部分の支給を停止せず、同条第二項に規定する支給停止基準額は、当該基本支給停止額を含めないものとして計算した額とする。

第三十三条 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第二十四条の二第三項の規定による退職共済年金の受給権者（その者が六十五歳に達していないもの限り、次項及び第四十三条第一項に規定する者を除く。）については、第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合は、平成二十七年厚年経過措置政令第三十七条第一項の規定の例による。

2 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第二十四条の二第三項の規定による退職共済年金の受給権者（第四十三条第一項に規定する者を除き、その者が高年齢雇用継続基本給付金又は高年齢再就職給付金の支給を受けることができる場合に限る。）については、第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合は、平成二十七年厚年経過措置政令第三十七条第二項の規定の例による。

第三十四条 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第十九条の規定による退職共済年金（なお効力を有する改正前地共済法附則第二十条及び第二十五条の二、第二十五条の三第一項から第七項まで又は第二十五条の四第一項から第七項までの規定によりその額が計算されているもの）並びに障害者・長期加入者の退職共済年金（その受給権者がなお効力を有する改正前地共済法

附則第二十五条の三第一項又は第二十五条の四第一項に該当する者であるものに限る。以下この条において同じ。）に限る。）の受給権者（次項から第四項まで及び第四十五条第一項に規定する者を除く。）については第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合は、平成二十七年厚年経過措置政令第三十八条第一項の規定の例による。

2 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第十九条の規定による退職共済年金（なお効力を有する改正前地共済法附則第二十五条の五第二項各号のいずれかに該当するもの及び障害者・長期加入者の退職共済年金に限る。）の受給権者（国民年金法による老齢基礎年金の支給を受けることができる者に限り、第四項及び第四十五条第一項に規定する者を除く。）については第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十八条第二項の規定の例による。

3 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第十九条の規定による退職共済年金（なお効力を有する改正前地共済法附則第二十条及び第二十五条の二、第二十五条の三第一項から第七項まで又は第二十五条の四第一項から第七項までの規定によりその額が計算されているもの並びに障害者・長期加入者の退職共済年金に限る。）の受給権者（次項及び第四十五条第一項に規定する者を除き、その者が高年齢雇用継続基本給付金又は高年齢再就職給付金の支給を受けることができる場合に限る。）については第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十八条第三項の規定の例による。

4 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法附則第十九条の規定による退職共済年金（なお効力を有する改正前地共済法附則第二十条及び第二十五条の二、第二十五条の三第一項から第七項まで又は第二十五条の四第一項から第七項までの規定によりその額が計算されているもの並びに障害者・長期加入者の退職共済年金に限る。）の受給権者（国民年金法による老齢基礎年金の支給を受けることができる者に限り、第四十五条第一項に規定する者を除き、その者が高年齢雇用継続基本給付金又は高年齢再就職給付金の支給を受けることができる場合に限る。）については第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十八条第三項の規定の例による。

<p>改正後厚生年金保険法第四十六条（附則第六十一条第四項の規定により適用するもの）とされた改正後厚生年金保険法をい、被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の</p>	<p>改正前国共済法厚生年金保険法による老齢厚職共済年金その他の老齢又は退職の規定による厚生年金その他の老齢又は退職の退職</p>	<p>第一項に規定する給付のうち改正前地共済法第七十八条の規定による退職共済年金</p>	<p>する改正前地共済法附則第二十条及び第二十五条の二、第二十五条の三第一項から第七項まで又は第二十五条の四第一項から第七項までの規定によりその額が計算されているもの並びに障害者・長期加入者の退職共済年金に限る。）の受給権者（国民年金法による老齢基礎年金の支給を受けることができる者に限り、第四十五条第一項に規定する者を除き、その者が高年齢雇用継続基本給付金又は高年齢再就職給付金の支給を受けることができる場合に限る。）については第三十条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第十七条第二項において準用する平成二十四年一元化法附則第十三条第二項の規定を適用する場合における同項の規定の読替えについては、平成二十七年厚年経過措置政令第三十八条第四項の規定の例による。</p> <p>第三十五条 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち改正前地共済法第七十八条の規定による退職共済年金について平成二十四年一元化法附則第十七条第一項において平成二十四年一元化法附則第十四条の規定を適用する場合には、次の表の上欄に掲げる同条の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句に読み替えるものとする。</p>
--	---	--	--





















一元化法附則第四十一条第一項に規定する国共済組合員等期間をいう。若しくは旧適用法人施行日前期間(改正後平成八年厚年法等改正法附則第二十四条第二項に規定する旧適用法人施行日前期間をいう。)のうちに追加費用対象期間(なお効力を有する改正前地共済施行法第十三条の二第一項に規定する追加費用対象期間、平成二十四年一元化法附則第六十五条第一項に規定する追加費用対象期間、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項の規定によりなおその効力を有するものとされた改正前国共済施行法(以下「なお効力を有する改正前国共済施行法」という。第十三条の二(なお効力を有する改正前国共済施行法第二十二條第一項(なお効力を有する改正前国共済施行法第二十三條第一項)において準用する場合を含む。以下同じ。))第一項に規定する追加費用対象期間又は被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の施行及び国家公務員の退職給付の給付水準の見直し等のための国家公務員退職手当法等の一部を改正する法律の一部の施行に伴う国家公務員共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令(平成二十七年政令第三百四十五号。以下「平成二十七年国共済経過措置政令」という。))第五十四条に規定する追加費用対象期間をいう。以下同じ。があるものをいう。

一 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する改正前地共済法による年金である給付

二 平成二十四年一元化法附則第六十五条年金(改正前地共済法による職域加算額が支給される場合には、当該改正前地共済法による職域加算額を含む。)

三 旧地共済法による年金である給付

四 平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する改正前国共済法による年金である給付

五 平成二十四年一元化法附則第四十一条年金(改正前国共済法による職域加算額が支給される場合には、当該改正前国共済法による職域加算額を含む。)

六 旧国共済法による年金である給付

4 第一項に規定する「年金額控除規定」とは、次に掲げる規定をいう。

一 なお効力を有する改正前地共済施行法第二十七條の二(なお効力を有する改正前地共済施行法第三十六條第一項において準用する場合を含む。以下同じ。))第一項又は第二項

二 なお効力を有する改正前昭和六十年改正法附則第九十八條の二第一項、第二項(同条第五項並びになお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八條の三第三項及び第九十八條の四第三項において準用する場合を含む。若しくは第四項又は第九十八條の四第一項若しくは第二項

三 平成二十四年一元化法附則第七十四條第一項又は第二項

四 第八十四條第一項又は第二項

五 なお効力を有する改正前国共済施行法第十三條の四(なお効力を有する改正前国共済施行法第二十二條第一項(なお効力を有する改正前国共済施行法第二十三條第一項において準用する場合を含む。))第二十三條第一項及び第四十八條第一項(なお効力を有する改正前国共済施行法第四十九條及び第五十條第一項において準用する場合を含む。以下同じ。))第一項又は第二項

六 平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項の規定によりなおその効力を有するものとされた平成二十四年一元化法附則第九十八條の規定(平成二十四年一元化法附則第一条第三号に掲げる改正規定を除く。))による改正前の昭和六十年国共済改正法(以下「なお効力を有する改正前昭和六十年国共済改正法」という。))附則第五十七條の二第一項、第二項(同条第五項及びなお効力を有する改正前昭和六十年国共済改正法附則第五十七條の四第三項において準用する場合を含む。若しくは第四項又は第五十七條の四第一項若しくは第二項

七 平成二十四年一元化法附則第四十八條第一項又は第二項

八 平成二十七年国共済経過措置政令第八十四条第一項又は第二項

九 国家公務員共済組合法施行令等の一部を改正する等の政令(平成二十七年政令第三百四十四号。次条において「平成二十七年国共済改正令」という。))第三条の規定による改正

後の厚生年金保険法等の一部を改正する法律の施行に伴う国家公務員共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令(平成九年政令第八十六号。以下「改正後平成九年国共済経過措置政令」という。))第十七條の二の三、第十七條の三の三又は第十七條の四の二

**第五十九條** 第五十七條の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の二第一項に規定する併給年金(旧地共済職域加算遺族給付(改正前地共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするものをいう。以下同じ。))、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五条年金のうち遺族共済年金(以下「平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金」という。))並びに旧地共済法による遺族年金及び通算遺族年金、旧国共済職域加算遺族給付(改正前国共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするものをいう。以下同じ。))、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金(以下「平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金」という。))並びに旧国共済法による遺族年金及び通算遺族年金並びに改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付(第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。))のうち遺族厚生年金に限る。以下この条において同じ。))についてなお効力を有する改正前地共済法第四十六條若しくは第九十九條の六、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十九條第四項若しくは第五項、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第三条第一項の規定によりなお従前の例によることとされた旧地共済法第四十六條、同項の規定によりなお従前の例によることとされた旧地共済法第九十八條第三項において準用する旧厚生年金保険法第六十條第三項若しくはなお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第四十六條第三項、なお効力を有する改正前国共済法第四十四条若しくは第九十三條、なお効力を有する改正前昭和六十年国共済改正法附則第二十八條第四項若しくは第五項、なお効力を有する改正前昭和六十一年国共済改正法附則第三条第一項の規定によりなお従前の例によることとされた旧国共

済法第四十四條、同項の規定によりなお従前の例によることとされた旧国共済法第九十二條の三第三項において準用する旧厚生年金保険法第六十條第三項若しくは平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項の規定によりなおその効力を有するものとされた平成二十七年国共済改正令第二条の規定による改正前の国家公務員等共済組合法等の一部を改正する法律の施行に伴う経過措置に関する政令(昭和六十一年政令第五十六号。第四十七條又は改正後厚生年金保険法第六十條第三項若しくは第六十五条若しくは昭和六十一年国民年金等改正法附則第七十三條第一項若しくは第二項の規定(以下「遺族支給特例規定」と総称する。))が適用される場合には、遺族支給特例規定を適用した後に当該併給年金として支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第五十七條の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の二の規定及び前条の規定を適用する。

(加給年金額に相当する額の支給が停止されている場合における改正前地共済法による退職共済年金の額の特例)

**第六十條** なお効力を有する改正前地共済法第八十條第一項の規定により同項に規定する加給年金額が加算された平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金について第十七條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十一条第四項の規定により適用するものとされた改正後厚生年金保険法第四十六條第六項の規定により当該加給年金額に相当する部分の支給が停止される場合におけるなお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の二第一項及び第三項の規定並びに第五十八條第一項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

なお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の二第一項	額の額から新法第八十條第一項に規定する加給年金額(第三項において「加給年金額」という。))を控除して得た額( )
なお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の二第一項	控から加給年金額に相当する額を控除した額が控除調整下限額





<p>第七十と併</p>	<p>号三十六第律法年四十二成平</p>	<p>元化法附則第六十一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち遺族厚生年金の支給を併せて受けることができる場合における第五十七條の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前地共済施行法第十三條の第二項及び第三項並びに第六十六條の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前地共済施行法第二十七條の第二項の規定並びに第五十八條第一項及び第六十七條第一項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。</p>
--------------	----------------------	--

<p>の二分の一に相当する額と併給年金</p>	<p>平成二十四年法律第六十三号。以下「平成二十四年一元化法」という。</p>	<p>第六十條の額（地方公務員等共済組合法等より読み替へられた額）の額（地方公務員等共済組合法等より読み替へられた額）の一部を改正する法律（昭和六十年法律第八十八号）第一條の規定による改正前の新法（第三項において「昭和六十年改正法による改正前の新法」という。）の規定による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金又は昭和六十年改正前の国の新法の規定による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金にあつては、その額の二分の一に相当する額とする。第三項において同じ。）</p>
-------------------------	---	--

<p>第五十と併</p>	<p>第八十條の額（改正前地共済法による職域加算額（平成二十四年一元化法附則第六十條第五項に規定する改正前地共済法による職域加算額をいう。）のうち退職を支給事由とするもの、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一條第一項の規定により国家公務員共済組合連合会（国家公務員の退職給付の給付水準の見直し等のための国家公務員退職手当法等の一部を改正する法律（平成二十四年法律第九十六号）第五條の規定による改正後の国家公務員共済組合法第二十一條第一項に規定する国家公務員共済組合</p>	<p>規定に給より読年み替えられた額を有する力がある正前地共済施行法第十三條の第二項及び第三項並びに第六十六條の規定により読み替えられた額（改正前地共済法による職域加算額（平成二十四年一元化法附則第六十條第五項に規定する改正前地共済法による職域加算額をいう。）のうち退職を支給事由とするもの、平成二十四年一元化法附則第六十一條第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五條第一項に規定する給付のうち退職共済年金若しくは旧地共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金又は改正前地共済法による職域加算額のうち退職を支給事由とするもの、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一條第一項の規定により国家公務員共済組合連合会（国家公務員の退職給付の給付水準の見直し等のための国家公務員退職手当法等の一部を改正する法律（平成二十四年法律第九十六号）第五條の規定による改正後の国家公務員共済組合法第二十一條第一項に規定する国家公務員共済組合</p>
--------------	---	--

<p>第七十三條</p>	<p>地方公務員等共済組合法等の一部を改正する法律（平成十六年法律第三十二号）以下「平成十六年地共済改正法」という。附則第十七條第一項又は第二項の規定によりなお従前の例によることとされた平成十六年地共済改正法第四條の規定による改正前の地方公務員等共済組合法第九十九條の二の規定により遺族共済年金の額が算定される場合におけるなお効力を有する改正前地共済施行法第二十七條の第二項の規定の適用については、同項中「新法第九十九條の二第一項及び第二項、新法第九十九條の三並びに新法第四百四條第一項」とあるのは、「地方公務員等共済組合法等の一部を改正する法律（平成十六年法律第三十二号）附則第十七條第一項又は第二項の規定によりなお従前の例によることとされた同法第四條の規定による改正前の新法第九十九條の二第一項及び第二項、第九十九條の三並びに第四百四條第一項」とする。</p>	<p>第二十四年一元化法附則第四十一條年金のうち退職共済年金若しくは旧国共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金にあつては、その額の二分の一に相当する額とする。以下この項において同じ。）</p>
--------------	--	--





化法附則第六十五条年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条年金、第三号厚生年金又は第二号厚生年金の受給権者に限る。を除く。が前条に規定する年金である給付の支給を併せて受けることができる場合におけるなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項及び第四項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる同条の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第二項	と併給年金(第六項に規定する政令で定める年金である給付をいう。第四項において同じ。)の額との合計額
第二項	と併給年金(第六項に規定する政令で定める年金である給付をいう。第四項において同じ。)の額との合計額
第四項	が控除調と併給年金の額との合計額が控除調整下限額整下限額
第四項	が控除調と併給年金の額との合計額が控除調整下限額整下限額

第七十九条 前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項に規定する併給年金(以下この項において「併給年金」という。)のいずれかが、第五十八条第三項に規定する控除対象年金である場合に限る。であつて、前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項の規定及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第三項の規定による控除後の平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金の額(以下この項において「控除後退職共済年金額」という。)と第五十八条第四項に規定する年金額控除規定の適用後の併給年金の額との合計額(以下この項において「控除後年金総額」という。)が前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項に規定する控除調整下限額(以下この項において「控除調整下限額」という。)より少ないときは、前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改

正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第四項の規定にかかわらず、控除後退職共済年金額に、控除調整下限額と控除後年金総額との差額に調整率(同条第二項の規定又はなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第三項の規定による控除前の平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金の額と第五十八条第四項に規定する年金額控除規定の適用前の併給年金の額との合計額から控除後年金総額を控除して得た額に対する前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項に規定する退職共済年金控除額の割合をいう。)を乗じて得た額に相当する額を加えた額をもつて平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金の額とする。

2 国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金が支給される場合における前項の規定の適用については、同項中「より少ない」とあるのは「から国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金の額を控除した額より少ない」と、「控除調整下限額」とあるのは「控除調整下限額から国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金の額を控除した額」とする。

第八十条 第七十八条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項に規定する併給年金(旧地共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金並びに旧地共済法による遺族年金及び通算遺族年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金並びに旧国共済法による遺族年金及び通算遺族年金並びに改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付(第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。))のうち遺族厚生年金に限る。以下この条において同じ。)について遺族支給特例規定が適用される場合には、遺族支給特例規定を適用した後に当該併給年金の額と支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第七十八条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済

改正法附則第二十一条の規定及び前条の規定を適用する。  
(退職年金を受けることができた者等のうち追加費用対象期間を有する者で共済控除期間等の期間を有するものに係る退職共済年金の額の特例)

第八十一条 共済控除期間等の期間(なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第四十四条第二項に規定する共済控除期間等の期間となお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第八十七条第二項に規定する団体共済控除期間とを合算した期間をいう。以下この款において同じ。)を有する者に対するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項の規定の適用については、同項中「月数を」とあるのは、「月数から共済控除期間等の期間(附則第四十四条第二項に規定する共済控除期間等の期間と附則第八十七条第二項に規定する団体共済控除期間とを合算した期間をいう。)の月数を」とする。

第八十二条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済経過措置政令第二十五条第一項又は第三項の規定の適用を受ける者のうち追加費用対象期間を有する者に対する障害共済年金(公務等)による障害共済年金(なお効力を有する改正前地共済法第八十七条第二項に規定する公務等)による障害共済年金をいう。第百七十七条第二項及び第百四十四条第一号において同じ。)を除く。以下この条において同じ。)の額(国民年金法の規定による障害基礎年金が支給される場合には、当該障害基礎年金の額を加えた額とする。)が控除調整下限額を超えるときは、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち障害共済年金の額は、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済経過措置政令第二十五条第一項及び第三項の規定にかかわらず、これらの規定により算定した額(以下この項及び次項において「控除前障害共済年金額」という。)から控除前障害共済年金額を組合員期間の月数(当該月数が三百月未満であるときは、三百月)で除して得た額の百分の二十七に相当する額に追加費用対象期間の月数を乗じて得た額(次項において「障害共済年金控除額」という。)を控除した金額とする。

2 前項の規定による障害共済年金控除額が控除前障害共済年金額の百分の十に相当する額を超

えるときは、当該百分の十に相当する額をもつて障害共済年金控除額とする。  
3 前二項の場合において、これらの規定による控除後の障害共済年金の額が控除調整下限額より少ないときは、控除調整下限額をもつて障害共済年金の額とする。

4 国民年金法の規定による障害基礎年金が支給される場合における前項の規定の適用については、同項中「が控除調整下限額」とあるのは「が控除調整下限額から国民年金法の規定による障害基礎年金の額を控除した額」と、「控除調整下限額」とあるのは「当該控除した額を」とする。  
(退職年金を受けることができた者等のうち追加費用対象期間を有する者で共済控除期間等の期間を有するものに係る障害共済年金の額の特例)

第八十三条 共済控除期間等の期間を有する者に対する前条第一項の規定の適用については、同項中「月数を」とあるのは、「月数から共済控除期間等の期間の月数(その月数が組合員期間の月数から百二十月(旧地共済法第八十七条第二項の規定によりその額が算定される障害共済年金については、二百四十月)を控除した月数を超えるときは、その控除した月数)を控除した月数を」とする。  
(遺族共済年金のみなし従前額の特例)

第八十四条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第三十一条第一項の規定又はなお効力を有する改正前昭和六十年地共済経過措置政令第三十条第四項の規定の適用を受ける者のうち追加費用対象期間を有する者の遺族に対する遺族共済年金(公務等)による遺族共済年金(なお効力を有する改正前地共済法第九十九条の二第三項に規定する公務等による遺族共済年金をいう。第百四十四条第一号において同じ。)を除く。以下この条において同じ。)の額(国民年金法の規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金が支給される場合には、これらの年金である給付の額をそれぞれ加えた額とする。)が控除調整下限額を超えるときは、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金の額は、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第三十一条第一項及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済経過措置政令第三十条第四項の規定にかかわらず、これらの規

定により算定した額（以下この項及び次項において「控除前遺族共済年金額」という。）から控除前遺族共済年金額を組合員期間の月数（なお効力を有する改正前地共済法第九十九条第一項第一号から第三号までのいずれかに該当することにより支給される遺族共済年金にあつては、当該月数が三百未満であるときは、三百月）で除して得た額の百分の二十七に相当する額に追加費用対象期間の月数を乗じて得た額（次項において「遺族共済年金控除額」という。）を控除した金額とする。

2 前項の規定による遺族共済年金控除額が控除前遺族共済年金額の百分の十に相当する額を超えるときは、当該百分の十に相当する額をもって遺族共済年金控除額とする。

3 前二項の場合において、これらの規定による控除後の遺族共済年金の額が控除調整下限額より少ないときは、控除調整下限額をもって遺族共済年金の額とする。

4 国民年金法の規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金が支給される場合における前項の規定の適用については、同項中「が控除調整下限額」とあるのは「が控除調整下限額から国民年金法の規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金の額を控除した額」と、「控除調整下限額」とあるのは「当該控除した額を」とする。

5 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金の受給権者（なお効力を有する改正前地共済法第九十九条の四の二の規定の適用を受ける者を除く。）が改正前地共済法による職域加算額、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する改正前地共済法による年金である給付（平成二十三年地共済改正法附則第二十三条第一項第一号及び第二号に規定する年金である給付を除く。）及び平成二十四年一元化法附則第六十五条年金若しくは旧地共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金、改正前国共済法による職域加算額、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する改正前国共済法による年金である給付、平成二十四年一元化法附則第四十一条年金若しくは旧国共済法による年金である給付又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）の支給を併せて受けることができる場合における第一項及び第三項の規定の適

用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第一項	とするとする。）と併給年金（第五項に規定する年金である給付をいう。第三項において同じ。）の額との合計額
第三項	の遺族共済年金の額と併給年金の額の合計額
第三項	控除調整下限額、当該控除後の遺族共済年金の額、当該控除後の遺族共済年金の額と併給年金の額の合計額との差額に相当する額を加えた額

第八十五条 前条第五項の規定により読み替えられた同条第一項の規定及び前条第二項の規定による控除が行われる場合（当該控除に係る同条第五項の規定により読み替えられた同条第一項に規定する併給年金（以下この項において「併給年金」という。）のいずれかが、第五十八条第三項に規定する控除対象年金である場合に限る。）であつて、前条第五項の規定により読み替えられた同条第一項の規定及び前条第二項の規定による控除後の平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金の額（以下この項において「控除後遺族共済年金の額」という。）と第六十七條第三項に規定する年金額控除規定の適用後の併給年金の額との合計額（以下この項において「控除後年金総額」という。）が控除調整下限額より少ないときは、前条第五項の規定により読み替えられた同条第三項の規定にかかわらず、控除後遺族共済年金の額に、控除調整下限額と控除後年金総額との差額に調整率（前条第五項の規定により読み替えられた同条第六十七條第三項に規定する控除前遺族共済年金の額と第六十七條第三項に規定する年金額控除規定の適用前の併給年金の額との合計額から控除後年金総額を控除して得た額に対する前条第五項の規定により読み替えられた同条第一項に規定する遺族共済年金控除額の割合をいう。）を乗じて得た額に相当する額を加えた額をもって平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金の額とする。

2 国民年金法の規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金が支給される場合における前項の規定の適用については、同項中「より少ない」とあるのは「から国民年金法の

規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金の額を控除した額より少ない」と、「控除調整下限額」とあるのは「控除調整下限額から同法の規定による老齢基礎年金、障害基礎年金又は遺族基礎年金の額を控除した額」とする。

第八十六条 第八十四条第五項の規定により読み替えられた同条第一項に規定する併給年金（旧地共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金、旧国共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条退職共済年金及び改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち老齢厚生年金に限る。以下この条において同じ。）について第十七條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十一条第四項の規定により適用するものとされた改正後厚生年金保険法第四十六条第六項の規定が適用される場合には、同項の規定を適用した後に当該併給年金として支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第八十四条第五項の規定により読み替えられた同条第一項及び第三項の規定並びに前条の規定を適用する。

（同順位者が二人以上ある場合におけるみなし従前額の特例の適用を受ける遺族共済年金の額の特例）

第八十七条 第八十四条第一項に規定する遺族共済年金についてなお効力を有する改正前地共済法第四十六条の規定が適用される場合における当該遺族共済年金の額は、第八十四条の規定にかかわらず、受給権者である遺族ごとに同条第一項から第三項までの規定を適用することとしたならば算定されることとなる遺族共済年金の額に相当する金額を、それぞれ当該遺族の人数で除して得た金額の合計額とする。この場合において、次の表の上欄に掲げる同条の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第一項	の額を受給権者である遺族の人数で除して得た金額
-----	-------------------------

第三の遺族共済年金の額を受給権者である遺族の人数で除して得た金額をもって当該遺族の人数を乗じて得た額をもって

2 前項に規定する場合において、受給権者である遺族の人数が増減を生じたときは、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金の額を改定する。（追加費用対象期間を有する者で共済控除期間等の期間を有するものに係るみなし従前額の特例の適用を受ける遺族共済年金の額の特例）

第八十八条 共済控除期間等の期間を有する者（組合員期間が二百四十月を超えるものに限る。）の遺族に対する第八十四条第一項の規定の適用については、同項中「月数を」とあるのは、「月数から共済控除期間等の期間の月数を控除した月数を」とする。

（改正前昭和六十年地共済改正法の規定により退職年金とみなされた退職共済年金及び遺族共済年金の支給を併せて受ける場合等における年金の額の特例）

第八十九条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第十条第五項の規定により退職年金とみなされた平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金又はなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第十一条第五項の規定により旧国共済法による退職年金とみなされた平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち退職共済年金の受給権者がなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第十条第四項の規定、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第十一条第一項の規定又は昭和六十年国民年金等改正法附則第五十六条第五項の規定により旧地共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち遺族厚生年金の支給を併せて受けることができる場合における第七十八条の規定により







る給付（平成二十三年地共済改正法附則第二十三条第一項第一号及び第二号に規定する年金である給付を除く。）

- 三 平成二十四年一元化法附則第六十五条年金
- 四 旧地共済法による年金である給付
- 五 改正前国共済法による職域加算額
- 六 平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する改正前国共済法による年金である給付
- 七 平成二十四年一元化法附則第四十一条年金
- 八 旧国共済法による年金である給付
- 九 改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）

（併給年金の支給を受けることができる場合における退職年金又は減額退職年金の特例）

第九十三条 退職年金又は減額退職年金の受給権者が前条に規定する年金である給付の支給を併せて受けることができる場合におけるなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項、第三項（同条第五項において準用する場合を含む。）及び第四項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる同条の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第一項	が控除と併給年金（第六項に規定する調整下の政令で定める年金である給付をいう。第三項（第五項において準用する場合を含む。）及び第四項において同じ。）の額との合計額が控除調整下限額	が控除と併給年金（第六項に規定する調整下の政令で定める年金である給付をいう。第三項（第五項において準用する場合を含む。）及び第四項において同じ。）の額との合計額が控除調整下限額
第三項	が控除と併給年金の額との合計額が（第五項に調整下控除調整下限額において準用する場合を含む。）の額との合計額が控除調整下限額	が控除と併給年金の額との合計額が（第五項に調整下控除調整下限額において準用する場合を含む。）の額との合計額が控除調整下限額
第四項	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額

第九十四条 前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項の規定及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項の規定又は前条の規定によ

り読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項の規定及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項において準用する同条第二項の規定（以下この項において「退職年金額等控除規定」と総称する。）による控除が行われる場合（当該控除に係る前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項に規定する併給年金（以下この項において「併給年金」という。）のいずれかが、第五十八条第三項に規定する控除対象年金である場合に限る。）であつて、退職年金額等控除規定による控除後の退職年金又は減額退職年金の額（以下この項において「控除後退職年金額」という。）と年金額控除規定の適用後の併給年金の額との合計額（以下この項において「控除後年金総額」という。）が控除調整下限額より少ないときは、前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項（なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項において準用する場合を含む。）の規定にかかわらず、控除後退職年金額に調整率（前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項に規定する控除前退職年金等の額と当該年金額控除規定の適用前の併給年金の額との合計額から控除後年金総額を控除して得た額に対する退職年金額等控除規定による退職年金又は減額退職年金の控除額の割合をいう。）を乗じて得た額に相当する額を加えた額をもつて退職年金又は減額退職年金の額とする。

2 前項に規定する「年金額控除規定」とは、次に掲げる規定をいう。

一 なお効力を有する改正前地共済施行法第三十条の第二項若しくは第二項又は第二十七条の第二項若しくは第二項

二 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項若しくは第三項、第九十八条の第二項、第二項（同条第五項及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第四第三項において準用する場合を含む。）若しくは第四項又は第九十八条の四第一項若しくは第二項

三 平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項若しくは第二項又は第七十四条第一項若しくは第二項

四 第八十四条第一項又は第二項

五 なお効力を有する改正前国共済施行法第三十条の第二項若しくは第二項又は第十三条の四第一項若しくは第二項

六 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項若しくは第三項、第五十七条の第二項、第二項（同条第五項及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第五十七条の四第三項において準用する場合を含む。）若しくは第四項又は第五十七条の四第一項若しくは第二項

七 平成二十四年一元化法附則第四十六条第一項若しくは第二項又は第四十八条第一項若しくは第二項

八 平成二十七年国共済経過措置政令第八十四条第一項又は第二項

九 改正後平成九年国共済経過措置政令第十七条の二の三、第十七条の三又は第十七条の四の二

第九十五条 第九十三条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の第二項に規定する併給年金（旧地共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金並びに旧地共済法による遺族年金及び通算遺族年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金並びに旧国共済法による遺族年金及び通算遺族年金並びに改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち遺族厚生年金に限る。以下この条において同じ。）について遺族支給特例規定が適用される場合には、遺族支給特例規定を適用した後に当該併給年金として支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第九十三条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二の規定及び前条の規定を適用する。

（追加費用対象期間を有する者で共済控除期間等の期間を有するものに係る退職年金又は減額退職年金の特例）

第九十六条 共済控除期間等の期間を有する者に対するなお効力を有する改正前昭和六十年地共

済改正法附則第九十八条の二第一項の規定の適用については、同項中「年数」とあるのは、「年数から共済控除期間等の期間（附則第四十四条第二項に規定する共済控除期間等の期間と附則第八十七条第二項に規定する団体共済控除期間とを合算した期間をいう。以下この項において同じ。）の年数（組合員期間の年数が四十年を超えるときは、共済控除期間等の期間からその超える年数を控除した年数）を控除した年数」とする。

第九十七条 なお効力を有する者に係る退職年金等の額の特例

第九十七条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第四十四条第三項、第八十六条第二項及び第八十七条第三項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第四十三条第二項の規定、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第六十四条第二項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第六十三条第二項の規定、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第七十三条第二項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第七十二条第二項の規定、なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第八十二条第三項、第八十三条第三項、第九十一条第四項、第九十五条並びに第九十七条の規定並びになお効力を有する改正前昭和六十年地共済経過措置政令第六十三条第一項（なお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第六十四条第一項においてその例による場合を含む。）の規定によりその額が算定される退職年金又は減額退職年金に係るなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第一項及び第四項の規定並びに第九十一条の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第九十項	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額
第九十項	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額	が控除と併給年金の額との合計額が調整下控除調整下限額





において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第二項の規定（以下この項において「遺族年金控除規定」と総称する。）による控除が行われる場合（当該控除に係る前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第一項に規定する併給年金（以下この項において「併給年金」という。）のいずれかが、第五十八条第三項に規定する控除対象年金である場合に限る。）であつて、遺族年金控除規定による控除後の遺族年金の額（以下この項において「控除後遺族年金」といふ。）と年金控除規定の適用後の併給年金の額との合計額（以下この項において「控除後年金総額」といふ。）が控除調整下限額より少ないときは、前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第三項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第三項の規定にかかわらず、控除後遺族年金額に、控除調整下限額と控除後年金総額との差額に調整率（前条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第一項に規定する遺族年金の額と当該年金控除規定の適用前の併給年金の額との合計額から控除後年金総額を控除して得た額に対する遺族年金額控除規定による遺族年金の控除額の割合をいう。）を乗じて得た額に相当する額を加えた額をもって遺族年金の額とする。

2 前項に規定する「年金控除規定」とは、次に掲げる規定をいう。

一 なお効力を有する改正前地共済施行法第十三条の二第二項又は第二項

二 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第二十一条第二項若しくは第三項、第九十八条の二第二項、第二項（同条第三項及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第三項において準用する場合を含む。）若しくは第四項又は第九十八条の四第一項若しくは第二項

三 平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項又は第二項

四 なお効力を有する改正前国共済施行法第十三条の二第二項又は第二項

五 なお効力を有する改正前昭和六十年国共済改正法附則第二十一条第二項若しくは第三

項、第五十七条の二第二項、第二項（同条第五項及びなお効力を有する改正前昭和六十年国共済改正法附則第五十七条の四第三項において準用する場合を含む。）若しくは第四項又は第五十七条の四第一項若しくは第二項

六 平成二十四年一元化法附則第四十六条第一項又は第二項

七 改正後平成九年度国共済経過措置政令第十七条の二の三、第十七条の三又は第十七条の四の二

（遺族年金と併せて支給を受けることができる退職共済年金の額の特例）

第百十条 第百八条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第三項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第三項に規定する併給年金（旧地共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金又は平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金、旧国共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第三十七條第一項に規定する給付のうち退職共済年金及び平成二十四年一元化法附則第四十一条退職共済年金並びに改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち老齢厚生年金に限る。以下この条において同じ。）について第十七條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十一条第四項の規定により適用するものとされた改正後厚生年金保険法第四十六条第六項の規定が適用される場合には、同項の規定を適用した後に当該併給年金として支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第百八条の規定により読み替えられたなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四の規定及び前条の規定を適用する。

（同順位者が二人以上ある場合における遺族年金の額の特例）

第百十一条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第一項に規定する遺族年金についてなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第三条第一項の規定によりなお従前の例によることとされた旧地共済法第四十六条の規定が適用される場合における当該遺族年金の額は、なお効力を有する改

正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四の規定にかかわらず、受給権者である遺族ごとに同条第一項及び第二項並びに同条第三項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第三項の規定を適用することとしたならば算定されることとなる遺族年金の額に相当する金額を、それぞれ当該遺族の人数で除して得た金額の合計額とする。この場合において、次の表の上欄に掲げるなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

附則第九十八条の四第一項	の額を受給権者である遺族の人数で除して得た金額	を	に当該遺族の人数	を	に当該遺族の人数
附則第九十八条の四第三項	の額を受給権者である遺族の人数で除して得た金額	を	に当該遺族の人数	を	に当該遺族の人数

2 前項に規定する場合において、受給権者である遺族の人数が増減を生じたときは、遺族年金の額を改定する。

（扶養加給額に相当する額の支給が停止されている場合における遺族年金の額の特例）

第百十二条 なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第五十二条の規定により扶養加給額（なお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第四十六条第三項に規定する扶養加給額をいう。）が加算された遺族年金についてその受給権者が当該遺族年金に係る組合員又は組合員であった者の死亡について旧厚生年金保険法、旧船員保険法又は旧地共済法による遺族年金の支給を受けることができる場合におけるなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第三項において準用するなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第三項の規定及びなお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第一項の規定並びに第百九条の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の四第一項	の額からなお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第四十六条第三項に規定する扶養加給額を控除して得た額	を	に当該扶養加給額に相当する額を加えた額をもつて
なお効力を有する改正前昭和六十年地共済改正法附則第九十八条の二第三項	の額からなお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第四十六条第三項に規定する扶養加給額を控除して得た額	を	に当該扶養加給額に相当する額を加えた額をもつて

2 遺族年金の支給を受ける者が前項に規定する場合に該当することとなつたときは、又は該当しないこととなつたときは、当該遺族年金の額を改定する。









第九算定される旧地方公務員共済組合員期間と十条べき	べき事由が生じた場合
第二項第	追加費用対象期間とを合算した期間を基礎として算定されるべき

2	公務等による障害共済年金を受ける権利を有する者（その給付事由となった障害について国民年金法による障害基礎年金が支給されない者を除く。）に対して更に改正後厚生年金保険法による障害厚生年金（初診日が第一号厚生年金被保険者期間又は第四号厚生年金被保険者期間にあるもの）に限り、その給付事由となった障害について国民年金法による障害基礎年金が支給されない者を除く。）を支給すべき事由が生じたときは、なお効力を有する改正前地共済法第九十一条第一項の規定により当該障害共済年金の額を改定する。
（退職一時金を返還する場合の利率等）	
第百十八条	平成二十四年一元化法附則第六十三條第四項（平成二十四年一元化法附則第六十四條第一項後段及び第二項後段において準用する場合を含む。）に規定する利率は、次の表の上欄に掲げる期間に応じ、それぞれ同表の下欄に掲げる率とする。
平成二十四年一元化法附則第六十五・五パーセント	平成二十四年四月から令和十一年三月三十一日まで
十三條第一項に規定する一時金	平成二十四年四月から令和十一年三月三十一日まで
の支給を受けた日の属する月の翌月から平成十三年三月まで	平成十三年四月から平成十七年四月三十一日まで
平成十七年四月から平成十八年三月三十一日まで	平成十七年四月から平成十八年三月三十一日まで
平成十八年四月から平成十九年三月三十一日まで	平成十八年四月から平成十九年三月三十一日まで
平成十九年四月から平成二十年三月三十一日まで	平成十九年四月から平成二十年三月三十一日まで
平成二十年四月から平成二十一年三月三十一日まで	平成二十年四月から平成二十一年三月三十一日まで
平成二十一年四月から平成二十二年三月三十一日まで	平成二十一年四月から平成二十二年三月三十一日まで
平成二十二年四月から平成二十三年三月三十一日まで	平成二十二年四月から平成二十三年三月三十一日まで

平成二十三年四月から平成二十四年三月三十一日まで	平成二十三年四月から平成二十四年三月三十一日まで
平成二十四年四月から平成二十五年三月三十一日まで	平成二十四年四月から平成二十五年三月三十一日まで
平成二十五年四月から平成二十六年三月三十一日まで	平成二十五年四月から平成二十六年三月三十一日まで
平成二十六年四月から平成二十七年三月三十一日まで	平成二十六年四月から平成二十七年三月三十一日まで
平成二十七年四月から平成二十八年三月三十一日まで	平成二十七年四月から平成二十八年三月三十一日まで
平成二十八年四月から平成二十九年三月三十一日まで	平成二十八年四月から平成二十九年三月三十一日まで
平成二十九年四月から平成三十年三月三十一日まで	平成二十九年四月から平成三十年三月三十一日まで
平成三十年四月から平成三十一年三月三十一日まで	平成三十年四月から平成三十一年三月三十一日まで
平成三十一年四月から令和二年三月三十一日まで	平成三十一年四月から令和二年三月三十一日まで
令和二年四月から令和三年三月三十一日まで	令和二年四月から令和三年三月三十一日まで
令和三年四月から令和四年三月三十一日まで	令和三年四月から令和四年三月三十一日まで
令和四年四月から令和五年三月三十一日まで	令和四年四月から令和五年三月三十一日まで
令和五年四月から令和六年三月三十一日まで	令和五年四月から令和六年三月三十一日まで
令和六年四月から令和七年三月三十一日まで	令和六年四月から令和七年三月三十一日まで
令和七年四月から令和八年三月三十一日まで	令和七年四月から令和八年三月三十一日まで
令和八年四月から令和九年三月三十一日まで	令和八年四月から令和九年三月三十一日まで
令和九年四月から令和十一年三月三十一日まで	令和九年四月から令和十一年三月三十一日まで

2	平成二十四年一元化法附則第六十三條第一項又は第六十四條第一項前段若しくは第二項前段の規定により返還すべき金額が千円未満であるときは、これらの規定にかかわらず、これらの規定による返還は要しない。
（追加費用対象期間の算入に関する法令の規定）	
第百十九條	平成二十四年一元化法附則第六十五條第一項に規定する政令で定める法令の規定は、なお効力を有する改正前地共済法及びこれに基づき又はこれを実施するための命令の規定でなお効力を有する改正前地共済法第九十三條の二に規定する追加費用対象期間の組合員期間への算入に関するものとする。
（地共済組合員等期間を算定の基礎とする退職共済年金等に係る厚生年金保険法の規定の適用）	
第百二十條	平成二十四年一元化法附則第六十五條年金の支給については、平成二十四年一元化法附則第六十五條第一項に規定する地共済組合員等期間又は退職共済年金、障害共済年金若しくは遺族共済年金を、それぞれ第三号厚生年金被保険者期間又は改正後厚生年金保険法による老齢厚生年金、障害厚生年金若しくは遺族厚生年金とみなして、改正後厚生年金保険法その他の法令の規定を適用する。
（控除期間等の期間を有する者で国民年金法による老齢基礎年金が支給されるものに係る退職共済年金の額の特例）	
第百二十一條	国民年金法による老齢基礎年金の額のうち、平成二十四年一元化法附則第六十九條第一項第一号に規定する地共済組合員等期間に係る部分に相当するものとして政令で定めるところにより算定した額は、国民年金法第二十七條本文に規定する老齢基礎年金の額に第一号に掲げる月数を第二号に掲げる月数で除して得た割合を乗じて得た額とする。
一	地共済組合員等期間のうち昭和三十六年四月一日以後の期間に係るもの（二十歳に達した日の属する月以前の期間、六十歳に達した日の属する月以後の期間及びなお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第十二條第一項各号に掲げる期間に係るものを除く。）の月数
二	なお効力を有する改正前昭和六十一年地共済改正法附則別表第四の上欄に掲げる者の区分に応じ、それぞれ同表の下欄に掲げる月数（控除調整下限額に係る再評価率の改定の基準となる率等）

第百二十二條	平成二十四年一元化法附則第七十二條第一項に規定する各年度の再評価率の改定の基準となる率であつて政令で定める率（次項において「改定基準率」という。）は、当該年度における物価変動率とする。ただし、物価変動率が名目手取り賃金変動率を上回るときは、名目手取り賃金変動率とする。
2	前項の規定にかかわらず、調整期間における改定基準率は、当該年度における基準年度以後算出率とする。ただし、物価変動率又は名目手取り賃金変動率が一を下回る場合は、物価変動率（物価変動率が名目手取り賃金変動率を上回るときは、名目手取り賃金変動率）とする。
3	平成二十四年一元化法附則第七十二條第一項に規定する控除調整下限額（以下「控除調整下限額」という。）に五十円未満の端数があるときは、これを切り捨て、五十円以上百円未満の端数があるときは、これを百円に切り上げるものとする。

第百二十三條	国民年金法による老齢基礎年金の額のうち平成二十四年一元化法附則第七十二條第一項に規定する地共済組合員等期間に係る部分に相当するものとして政令で定めるところにより算定した額及び国民年金法の規定による障害基礎年金の額のうち同項に規定する地共済組合員等期間に係る部分に相当するものとして政令で定めるところにより算定した額は、同法第二十七條本文に規定する老齢基礎年金の額に第一号に掲げる月数を第二号に掲げる月数で除して得た割合を乗じて得た額とする。
一	地共済組合員等期間のうち昭和三十六年四月一日以後の期間に係るもの（二十歳に達した日の属する月以前の期間、六十歳に達した日の属する月以後の期間及びなお効力を有する改正前昭和六十一年地共済経過措置政令第十二條第一項各号に掲げる期間に係るものを除く。）の月数
二	なお効力を有する改正前昭和六十一年地共済改正法附則別表第四の上欄に掲げる者の区分に応じ、それぞれ同表の下欄に掲げる月数（平成二十四年一元化法附則第六十五條退職共済年金の受給権者が支給を受けることができる年金である給付）

第百二十四條	平成二十四年一元化法附則第七十二條第五項に規定する政令で定める年金である給付は、次に掲げる年金である給付であつて、公務（改正後平成八年厚年法等改正法附則第四條に規定する旧適用法人の業務を含む。）による障害又は死亡を支給事由とするもの以外のものとする。
一	改正前地共済法による職域加算額
二	平成二十四年一元化法附則第六十一條第一項に規定する改正前地共済法による年金である給付（平成二十三年地共済改正法附則第二十三條第一項第一号及び第二号に規定する年金である給付を除く。）
三	平成二十四年一元化法附則第六十五條年金
四	旧地共済法による年金である給付
五	改正前国共済法による職域加算額

六 平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する改正前国共済法による年金である給付

七 平成二十四年一元化法附則第四十一条年金八 旧国共済法による年金である給付

九 改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）

（併給年金の支給を受けることができる場合における平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の特例）

**第二百二十五条** 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の受給権者（なお効力を有する改正前国共済法第九十九条の四の二若しくはなお効力を有する改正前国共済法第九十一条の規定の適用を受ける者又は改正後厚生年金保険法第六十四条の二の規定の適用を受ける者（平成二十四年一元化法附則第六十五条年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条年金、第三号厚生年金又は第二号厚生年金の受給権者に限る。）を除く。）が前条に規定する年金である給付の支給を併せて受けることができる場合における平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項及び第三項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる同条の規定中同表の上欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

第一項	若しくは障害又は障害基礎年金 基礎年金又は 改正前地共済 法による職域 加算額	とする。）と併給年金（第五項に規定する政令で定める年金である給付をいう。第三項において同じ。）の額との合計額
第三項	同項	これら
第三項	控除調整下、当該控除後の退職共済年金の額に控除調整下限額と当該合計額との差額に相当する額を加えた額	これら

**第二百二十六条** 前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項の

規定及び平成二十四年一元化法附則第七十二条第二項の規定による控除が行われる場合（当該控除に係る前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項に規定する併給年金（以下この項において「併給年金」という。）のいずれかが、第五十八条第三項に規定する控除対象年金である場合に限る。）であつて、前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項の規定及び平成二十四年一元化法附則第七十二条第二項の規定による控除後の平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の額（以下この項において「控除後退職共済年金」という。）と第五十八条第四項に規定する年金額控除規定の適用後の併給年金の額との合計額（以下この項において「控除後年金総額」という。）が控除調整下限額より少ないときは、前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第三項の規定にかかわらず、控除後退職共済年金額に、控除調整下限額と控除後年金総額との差額に調整率（前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項の規定又は平成二十四年一元化法附則第七十二条第二項の規定による控除前の平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の額と第五十八条第四項に規定する年金額控除規定の適用前の併給年金の額との合計額から控除後年金総額を控除して得た額に対する前条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項に規定する退職共済年金控除額の割合をいう。）を乗じて得た額に相当する額を加えた額をもつて平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の額とする。

2 国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金が支給される場合における前項の規定の適用については、同項中「より少ない」とあるのは「から国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金の額を控除した額より少ない」と、「控除調整下限額」とあるのは「控除調整下限額から国民年金法の規定による老齢基礎年金又は障害基礎年金の額を控除した額」とする。

**第二百二十七条** 第二百二十五条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項に規定する併給年金（旧地共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、

平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金並びに旧地共済法による遺族年金及び通算遺族年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金、平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金並びに旧国共済法による遺族年金及び通算遺族年金並びに改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。）のうち遺族厚生年金に限る。以下この条において同じ。）について遺族支給特例規定が適用される場合には、遺族支給特例規定が適用された後に当該併給年金として支給を受けることとなる額を当該併給年金の額とみなして、第二百二十五条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条の規定及び前条の規定を適用する。

（加給年金額に相当する額の支給が停止されている場合における平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の特例）

**第二百二十八条** 厚生年金保険法の規定を適用するとしなければ同法第四十四条第一項の規定により同項に規定する加給年金額が加算されることとなる場合における平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金について第七十二条第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十一条第四項の規定により適用するものとされた改正後厚生年金保険法第四十六条第六項の規定により当該加給年金額に相当する部分の支給が停止されることとなる場合における平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項及び第三項の規定並びに第二百二十六条第一項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の上欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

同項	これら	平成二十の額（の額から厚生年金保険法の規定を適用するとしなければ同法第四十四条第一項の規定により加算されることとなる額（第三項において「加給年金額相当額」という。）を控除して得た額（附則第六十五条第一項及び第六十六条第九条
----	-----	---

平成二十が控除から加給年金額相当額を控除し四年一元調整した額が控除調整下限額

第七十二条をもつて当該加給年金額相当額を加えた額をもつて

第二百二十と（いう。）から加給年金額相当額（厚生年金保険法の規定を適用するとしなければ同法第四十四条第一項の規定により加算されることとなる額をいう。）を控除した額が

をもちた額をもつて

2 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の支給を受ける者が前項に規定する場合に該当することとなったときは、当該平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の額を改定する。

（追加費用対象期間を有する者で控除期間等の期間を有するものに係る平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金の特例）

**第二百二十九条** 控除期間等の期間（平成二十四年一元化法附則第六十九条第一項に規定する控除期間等の期間をいう。以下同じ。）を有する者（地共済組合員等期間が二十年以上である者に限る。）に対する平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項の規定の適用については、同項中「附則第六十五条第一項」とあるのは、「附則第六十五条第一項及び第六十九条」と、「同項」とあるのは「これら」と、「月数を」とあるのは「月数から附則第六十九条第一項に規定する控除期間等の期間の月数を控除した月数を」とする。

（加給年金額に相当する額の支給が停止されている場合における平成二十四年一元化法附則第六十五条障害共済年金の特例）

**第二百三十条** 改正後厚生年金保険法の規定を適用するとしなければ改正後厚生年金保険法第五十条の二第一項の規定により同項に規定する加給年金額が加算されることとなる場合における平成二十四年一元化法附則第六十五条年金のうち障害共済年金について改正後厚生年金保険法の規定を適用するとしなければ同項の規定によりその者について加算が行われることとなる配偶者が老齢厚生年金（その年金額の算定の基礎となる被保険者期間の月数が二百四十以上である





<p>第四百一条退職共済年金若しくは旧国共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金にあっては、その額の二分の一に相当する額とする。以下この項において同じ。）</p>	<p>控除後の除年金額と併給年金の額の合計額を</p>	<p>第七条第一項若しくは第二項の規定によりなお従前の例によることとされた平成十六年地共済改正法第四条の規定による改正前の地方公務員等共済組合法第七十六条の二の規定、なお効力を有する改正前平成十六年国共済改正法附則第十八条第一項若しくは第二項の規定によりなお従前の例によることとされた改正前平成十六年国共済改正法第五条の規定による改正前の国家公務員共済組合法第七十四条の二の規定又は平成十六年国民年金法等改正法附則第四十四条第一項若しくは第二項の規定によりなお従前の例によることとされた平成十六年国民年金法等改正法第十二条による改正前の厚生年金保険法第三十八条の二の規定により旧地共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金、旧国共済職域加算退職給付、平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金又は第二号厚生年金に限る。以下この条において同じ。）のうち老齢厚生年金の受給権者が旧地共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金、旧国共済職域加算遺族給付、平成二十四年一元化法附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金又は改正後厚生年金若しくは平成二十四年一元化法附則第四十一条遺族共済年金又は改正後厚生年金保</p>
<p>除法による年金たる保険給付のうち遺族厚生年金の支給を併せて受けることができる場合における第二百二十五条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十二条第一項及び第三項並びに第三百三十三条の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第七十四条第一項及び第三項の規定並びに第二百二十六条第一項及び第三百三十四条第一項の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。</p>	<p>第二百二の五の額（改正前地共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするもの、附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第六十五条第一項の規定により地方公務員共済組合（附則第五十六条第二項に規定する地方公務員共済組合をいう。）が支給する年金である給付のうち遺族共済年金、改正前国共済法による職域加算額（附則第三十六条第五項に規定する改正前国共済法による職域加算額をいう。）のうち死亡を支給事由とするもの、附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第四十一条第一項の規定により国家公務員共済組合連合会が支給する年金である給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付又は第二号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付に限る。）のうち遺族厚生年金にあっては、その額の三分の二に相当する額とし、改正前地共済法による職域加算額のうち退職を支給事由とするもの、旧地共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金又は旧国共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金にあっては、</p>	<p>第二百二の五の額（改正前地共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするもの、附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第六十五条第一項の規定により地方公務員共済組合（附則第五十六条第二項に規定する地方公務員共済組合をいう。）が支給する年金である給付のうち遺族共済年金、改正前国共済法による職域加算額（附則第三十六条第五項に規定する改正前国共済法による職域加算額をいう。）のうち死亡を支給事由とするもの、附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第四十一条第一項の規定により国家公務員共済組合連合会が支給する年金である給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付又は第二号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付に限る。）のうち遺族厚生年金にあっては、その額の三分の二に相当する額とし、改正前地共済法による職域加算額のうち退職を支給事由とするもの、旧地共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金又は旧国共済法による退職年金、減額退職年金若しくは通算退職年金にあっては、</p>
<p>その額の二分の一に相当する額とする。第三項において同じ。）</p>	<p>第二百二の五の額（改正前地共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするもの、附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第六十五条第一項の規定により地方公務員共済組合（附則第五十六条第二項に規定する地方公務員共済組合をいう。）が支給する年金である給付のうち遺族共済年金、改正前国共済法による職域加算額（附則第三十六条第五項に規定する改正前国共済法による職域加算額をいう。）のうち死亡を支給事由とするもの、附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第四十一条第一項の規定により国家公務員共済組合連合会が支給する年金である給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付又は第二号厚生</p>	<p>第二百二の五の額（改正前地共済法による職域加算額のうち死亡を支給事由とするもの、附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第六十五条第一項の規定により地方公務員共済組合（附則第五十六条第二項に規定する地方公務員共済組合をいう。）が支給する年金である給付のうち遺族共済年金、改正前国共済法による職域加算額（附則第三十六条第五項に規定する改正前国共済法による職域加算額をいう。）のうち死亡を支給事由とするもの、附則第三十七条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金若しくは附則第四十一条第一項の規定により国家公務員共済組合連合会が支給する年金である給付のうち遺族共済年金又は改正後厚生年金保険法による年金たる保険給付（第三号厚生年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金被保険法による保険給付又は第二号厚生</p>
<p>年金被保険者期間に基づく改正後厚生年金保険法による保険給付に限る。そのうち老齢厚生年金にあっては、その額の二分の一に相当する額とする。第三項において同じ。）</p>	<p>附則第六十一条第一項又は第二項の規定によりなお従前の例によることとされた同法第十二条の規定による改正前の厚生年金保険法第六十条及び第六十一条</p>	<p>の三分の二に相当する額と併給年金に相当する額に二を乗じて得た</p>



正前地共済法第九十九条第一項第一号から第三号までのいずれかに該当することにより支給される遺族共済年金にあっては、当該月数が三百月未満であるときは、三百月)で除して得た額の百分の二十七に相当する額に追加費用対象期間の月数を乗じて得た額又は当該算定した額の百分の十に相当する額を基礎として遺族共済年金額算定規定の例により算定した額

四 第三号遺族厚生年金 第一号に定める額又は第二号に定める額を基礎として遺族厚生年金額算定規定により算定した額

五 平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金 第一号に定める額又は第二号に定める額と改正前厚生年金保険法第六十条第一項第一号の規定の例により算定した額から当該算定した額(改正前地共済法による職域加算額が支給される場合には、その額を加えた額)を地共済組合員等期間の月数(厚生年金保険法第五十八条第一項第一号から第三号までのいずれかに該当することにより支給される平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金にあっては、当該月数が三百月未満であるときは、三百月)で除して得た額の百分の二十七に相当する額に追加費用対象期間の月数を乗じて得た額又は当該算定した額の百分の十に相当する額を基礎として遺族厚生年金額算定規定の例により算定した額

二 前項の場合において、控除後退職共済年金等の額(同項第一号に定める額、第三号厚生年金のうち老齢厚生年金にあっては老齢厚生年金額算定規定により算定した額(第三号厚生年金のうち老齢厚生年金の受給権を有しない者については、零とする。)及び同項第二号に定める額の合計額をい、改正前地共済法による職域加算額が支給される者については、その額を加えた額とし、退職特例年金給付が支給される者については、老齢厚生年金相当額を加えた額とする。以下この項において同じ。)と控除後遺族共済年金等の額(前項第三号に定める額、同項第四号に定める額又は同項第五号に定める額をい、改正前地共済法による職域加算額が支給される者については、その額を加えた額とし、遺族特例年金給付の受給権を有する者については、控除後遺族厚生年金相当額を加えた額とす

る。以下この項において同じ。)のいずれもが控除調整下限額より少ないときは、前項の規定にかかわらず、平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金、平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金、同項に規定する給付のうち遺族共済年金、第三号遺族厚生年金及び平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金の額は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定める額とする。

一 控除前退職共済年金等の額が控除前控除調整下限額を超え、かつ、控除前遺族共済年金等の額が控除前控除調整下限額以下である場合 次のイからホまでに掲げる年金である給付の区分に応じ、当該イからホまでに定める額

イ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金 控除後控除調整下限額(第三号厚生年金のうち老齢厚生年金(以下この項において「第三号老齢厚生年金」という。)の受給権を有する場合には当該第三号老齢厚生年金の額を、退職特例年金給付が支給される場合には老齢厚生年金相当額を、それぞれ控除した額)

ロ 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金 控除後控除調整下限額(退職特例年金給付が支給される場合には、老齢厚生年金相当額を控除した額)

ハ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金 前項第三号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ニ 第三号遺族厚生年金 控除後控除調整下限額を基礎として遺族厚生年金額算定規定により算定した額

ホ 平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金 前項第五号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

二 控除前退職共済年金等の額が控除前控除調整下限額以下であり、かつ、控除前遺族共済年金等の額が控除前控除調整下限額を超える場合 次のイからホまでに掲げる年金である給付の区分に応じ、当該イからホまでに定める額

イ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金 前項第一号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ロ 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金 前項第二号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ハ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金 控除後控除調整下限額(遺族特例年金給付が支給される場合には、控除後遺族厚生年金相当額に控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額をのこす)に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ニ 第三号遺族厚生年金 控除後控除調整下限額を基礎として遺族厚生年金額算定規定により算定した額

ホ 平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金 前項第五号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

三 控除前退職共済年金等の額が控除前控除調整下限額を超えて、かつ、控除前遺族共済年金等の額が控除前控除調整下限額以下である場合 次のイからホまでに掲げる年金である給付の区分に応じ、当該イからホまでに定める額

イ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金 前項第一号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

控除後控除調整下限額(第三号老齢厚生年金の受給権を有する場合には当該第三号老齢厚生年金の額を、退職特例年金給付が支給される場合には老齢厚生年金相当額を、それぞれ控除した額)

ロ 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金 前項第二号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ハ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち遺族共済年金 前項第三号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ニ 第三号遺族厚生年金 控除後控除調整下限額を基礎として遺族厚生年金額算定規定により算定した額

ホ 平成二十四年一元化法附則第六十五条遺族共済年金 前項第五号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後退職共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

四 控除前退職共済年金等の額が控除前控除調整下限額を超えて、かつ、控除前遺族共済年金等の額が控除前控除調整下限額以下である場合 次のイからホまでに掲げる年金である給付の区分に応じ、当該イからホまでに定める額

イ 平成二十四年一元化法附則第六十一条第一項に規定する給付のうち退職共済年金 前項第一号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額

ロ 平成二十四年一元化法附則第六十五条退職共済年金 前項第二号に定める額に、控除後控除調整下限額から控除後遺族共済年金等の額を控除して得た額を基礎として遺族共済年金額算定規定に定める遺族共済年金の額又は遺族厚生年金額算定規定に定める遺族厚生年金の額の算定方法を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した額を加えた額









<p>第十厚生年金保険経過的長期給付組合積立金等 六条給付組合積立資金（被用者年金制度の一元 の二金等資金及び化等を図るための厚生年金保 第一退職等年金給付法等の一部を改正する法律 付組合積立金（平成二十四年法律第六十三 号。以下この条において「平 成二十四年一元化法」とい う。）附則第七十五条の二第 一項に規定する地方の組合の 経過的長期給付組合積立金及 びその他の地方の組合の経過 的長期給付に係る業務上の余 裕金をいう。以下この条にお いて同じ。）</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付組合積立金 六条給付組合積立資金等資金及び退職等年金給付組 合積立金等資金</p>	<p>第一項は退職等年金給付（平成二十四年一元化法附 則第七十五条の二第一項に規 定する地方の組合の経過的長 期給付をいう。）</p>	<p>退職等年金給付組合積立金等 資金 厚生年金保険経過的長期給付組合積立金等 資金 給付に係る経及退職等年金給付に係る 経理</p>	<p>第十及び退職等年金給付組合積立金 六条給付組合積立資金及び経過的長期給付組 合積立金等資金</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付組合積立金等 六条給付組合積立資金 の二金等資金及び 第四退職等年金給 付組合積立金 等資金</p>
<p>七十五条の二第二項に規定する地方の組合の経 過的長期給付調整積立金（以下「地方の組合の 経過的長期給付調整積立金」という。）その他 の地方の組合の経過的長期給付に係る業務上の 余裕金の管理及び運用について準用する。この 場合において、次の表の上欄に掲げる同令の規 定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表 の下欄に掲げる字句に読み替えるものとする。</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 六条給付組合積立等資金 の二金等資金及び 見退職等年金給 付組合積立金 等資金</p>	<p>第十組合（指定都道府県公務員共済組合連合会 二合、市町村職 員共済組合及 び都市職員共 済組合を除く。 以下この条に おいて同じ。）</p>	<p>厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 給付組合積立等資金（被用者年金制度の 金等資金及び一元化等を図るための厚生 退職等年金給付年金給付法等の一部を改正 する法律（平成二十四年法 律第六十三号。以下この条 において「平成二十四年一 元化法」という。）附則第 七十五条の二第二項に規定 する地方の組合の経過的長 期給付調整積立金及びその 他の地方の組合の経過的長 期給付に係る業務上の余裕 金をいう。以下この条にお いて同じ。）</p>	<p>地方公務員共済組合連合会</p>	<p>第十組合 の二合、市町村職 員共済組合及 び都市職員共 済組合を除く。 以下この条に おいて同じ。）</p>
<p>第十組合の経過的長期給付組合積立金等の 六条給付組合積立資金等資金</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 六条給付組合積立等資金及び退職等年金給 付調整積立金等資金</p>	<p>第十組合（指定都道府県公務員共済組合連合会 二合、市町村職 員共済組合及 び都市職員共 済組合を除く。 以下この条に おいて同じ。）</p>	<p>厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 給付に係る経及退職等年金給付に係る 経理</p>	<p>第十及び退職等年金給付組合積立金 六条給付組合積立資金及び経過的長期給付組 合積立金等資金</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 六条給付組合積立資金 の二金等資金及び 第四退職等年金給 付組合積立金 等資金</p>
<p>第十組合 の三 （地方の組合の経過的長期給付組合積立金等の 当初額の積立）</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 六条給付組合積立等資金及び退職等年金給 付調整積立金等資金</p>	<p>第十組合（指定都道府県公務員共済組合連合会 二合、市町村職 員共済組合及 び都市職員共 済組合を除く。 以下この条に おいて同じ。）</p>	<p>厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 給付に係る経及退職等年金給付に係る 経理</p>	<p>第十及び退職等年金給付組合積立金 六条給付組合積立資金及び経過的長期給付組 合積立金等資金</p>	<p>第十厚生年金保険経過的長期給付調整積立金 六条給付組合積立資金 の二金等資金及び 第四退職等年金給 付組合積立金 等資金</p>

第十組合  
の三  
（地方の組合の経過的長期給付組合積立金等の  
当初額の積立）

第百四十八条 改正前地共済法第二十四条（改正  
前地共済法第三十八条第一項において準用する  
場合を含む。第百五十三条において同じ。）に  
規定する積立金のうち、その額から平成二十七  
年厚年経過措置政令第百十三条の規定により組  
合に係る実施機関積立金（改正後厚生年金保険  
法第七十九条の二に規定する実施機関積立金を  
いう。以下この条において同じ。）として積み  
立てられたものとみなされた額を控除した額に  
相当する部分は、総務省令で定めるところによ  
り、施行日において、地方の組合の経過的長期  
給付組合積立金として積み立てられたものとみ  
なす。

2 改正前地共済法第三十八条の八第一項に規定  
する長期給付積立金のうち、その額から平成二  
十七年厚年経過措置政令第百十三条の規定によ  
り地方公務員共済組合連合会に係る実施機関積  
立金として積み立てられたものとみなされた額  
を控除した額に相当する部分は、総務省令で定  
めるところにより、施行日において、地方の組  
合の経過的長期給付調整積立金として積み立て  
られたものとみなす。

（地方の組合の経過的長期給付に要する資金の  
交付）

第百四十九条 改正後地共済法第二十一条の二第  
二項の規定は、地方の組合の経過的長期給付に  
要する資金について準用する。

（地方の組合の経過的長期給付に係る収入）

第百五十条 平成二十四年一元化法附則第七十六  
条第二項に規定する政令で定める収入は、当該  
事業年度における地方の組合の経過的長期給付  
の事務に要する費用に係る収入その他の総務大  
臣が定めるものとする。

（地方の組合の経過的長期給付に係る支出）

第百五十一条 平成二十四年一元化法附則第七十七  
条第三項に規定する政令で定める支出は、当  
該事業年度における地方の組合の経過的長期給  
付に係る支出その他の総務大臣が定めるものと  
する。

第百五十二条 改正後地共済法第三十条の六第一  
項から第三項まで及び第五項の規定は、平成二  
十四年一元化法附則第七十六条第一項の規定に



第五章 その他の経過措置

(災害給付積立金に係る標準報酬等合計額に関する経過措置)

第六十二條 改正後地共済法第十八條の規定は、平成二十八年一月十日以後に同條の払込みの期限が到来する災害給付積立金(地方公務員等共済組合法第三十六條第一項に規定する災害給付積立金をいう。以下この條において同じ)の払込みについて適用し、平成二十七年十月十日以前に改正後地共済法第十八條の払込みの期限が到来する災害給付積立金の払込みについては、なお従前の例による。

(育児休業等を終了した際の標準報酬の月額の変更に関する経過措置)

第六十三條 改正後地共済法第四十三條第十二項及び第十三項の規定は、平成二十七年十月一日以後に終了した同條第十二項に規定する育児休業等について適用する。

(産前産後休業を終了した際の標準報酬の月額の改定に関する経過措置)

第六十四條 改正後地共済法第四十三條第十四項及び第十五項の規定は、平成二十七年十月一日以後に終了した同條第十四項に規定する産前産後休業について適用する。

(高額療養費及び高額介護合算療養費の支給に係る標準報酬の月額に関する経過措置)

第六十五條 改正後地共済法第二十三條の三の四第一項及び第二十三條の三の七第一項(同條第三項及び第四項において準用する場合を含む。)の規定は、施行日以後に行われた療養に係る高額療養費及び高額介護合算療養費の支給について適用し、施行日前に行われた療養に係る高額療養費及び高額介護合算療養費の支給については、なお従前の例による。

(休業給付に係る標準報酬の日額等に関する経過措置)

第六十六條 改正後地共済法第六十八條第一項、第六十九條第一項、第七十條、第七十條の二第一項及び第三項、第七十條の三第一項及び第三項並びに第七十一條の規定は、施行日以後に給付事由が生じた休業給付(地方公務員等共済組合法第五十三條第一項第八号から第十号の三までに掲げる給付(これらに係る附加給付を含む。))をいう。以下この條において同じ。のうち施行日前に退職した者に支給される同項第八号及び第九号に掲げる給付(以下この條において「施行日前退職者に係る傷病手当金等」という。))以外のものについて適用し、施行日前に給付事由が生じた施行日前退職者に係る傷病手当金等については、なお従前の例による。

第六十七條 改正後地共済法第七十二條及び第七十三條の規定は、施行日以後に給付事由が生じた災害給付(地方公務員等共済組合法第五十三條第一項第十一号から第十三号までに掲げる給付(これらに係る附加給付を含む。))をいう。以下この條において同じ。について適用し、施行日前に給付事由が生じた災害給付については、なお従前の例による。

第六十八條 施行日の属する地方公務員共済組合の事業年度における改正後地共済法第二十九條第一項及び第四十三條の二の規定の適用については、次の表の上欄に掲げる改正後地共済令の規定中同表の中欄に掲げる字句は、それぞれ同表の下欄に掲げる字句とする。

Table with 2 columns: 改正後地共済令の規定 (Right column) and 改正前地共済令の規定 (Left column). The table lists specific provisions from the revised law and their corresponding provisions in the old law, such as Article 24 of the revised law and Article 24 of the old law.

第六十九條 施行日の属する地方公務員共済組合の事業年度において改正後地共済法第一百三條第四項第二号に掲げる費用のうち同項の規定によりそれぞれの地方公共団体が負担すべきこととなる額は、改正後地共済法第二十九條の二の規定にかかわらず、次の各号に掲げる地方公務員共済組合の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。

Table with 2 columns: 改正後地共済令の規定 (Right column) and 改正前地共済令の規定 (Left column). The table lists specific provisions from the revised law and their corresponding provisions in the old law, such as Article 13 of the revised law and Article 13 of the old law.

計額の年三月までの標準報酬等合計額の総額(基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の公的負担に係る厚生年金保険標準報酬等合計額に関する経過措置)

第六十九條 施行日の属する地方公務員共済組合の事業年度において改正後地共済法第一百三條第四項第二号に掲げる費用のうち同項の規定によりそれぞれの地方公共団体が負担すべきこととなる額は、改正後地共済法第二十九條の二の規定にかかわらず、次の各号に掲げる地方公務員共済組合の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。
一 地方公務員共済組合(指定都市職員共済組合、市町村職員共済組合及び都市職員共済組合を除く。以下この号及び次項において同じ。) 次に掲げる額の合計額
イ 平成二十七年厚年経過措置政令第十五條の規定により当該地方公務員共済組合が負担することとなる基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の額の四分の一に相当する額に、平成二十七年四月から九月までの当該地方公務員共済組合の組合員の標準給与(掛金の標準となる給料(改正前地共済法第四十三條第三項及び第四項の規定により掛金の標準となつた改正前地共済法第二條第一項第五号に規定する給料をいう。))の額に地方公務員法(昭和二十五年法律第二百六十一号)第三條第二項に規定する一般職の職員である組合員の給料の額に対する給与の月額の平均的な割合を基礎として総務省令で定める数値(特別職の職員等(改正前地共済法第十八條に規定する特別職の職員等をいう。))である組合員については、一)を乗じて得た額と掛金の標準となる期末手当等(改正前地共済法第四十三條第三項及び第四項の規定により掛金の標準となつた改正前地共済法第二條第一項第六号に規定する期末手当等をいう。))の額の合計額をいう。以下この項及び次項において同じ。の総額に対する平成二十七年四月から九月までの次に掲げる額の合計額の割合を乗じて得た額
(1) 当該地方公共団体の職員(改正後地共済法第二條第一項第一号に規定する職員

- (2) 当該地方公共団体が設立した特定地方独立行政法人（地方独立行政法人法（平成十五年法律第十八号）第二条第二項に規定する特定地方独立行政法人をいう。以下この項において同じ。）の職員である組合員の標準給与の総額（当該特定地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該特定地方独立行政法人の職員である組合員の標準給与の総額に当該地方公共団体が当該特定地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）
- (3) 当該地方公共団体を公庫等職員（改正後地共済法第四十条第一項に規定する公庫等職員をいう。以下この項において同じ。）となるため退職した継続長期組合員（改正後地共済法第四十条第二項に規定する継続長期組合員をいう。以下この項において同じ。）の標準給与の総額
- (4) 当該地方公共団体が設立した職員引継一般地方独立行政法人（改正後地共済法第四十一条の二に規定する職員引継一般地方独立行政法人をいう。以下この項において同じ。）の職員である組合員の標準給与の総額（当該職員引継一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該職員引継一般地方独立行政法人の職員である組合員の標準給与の総額に当該地方公共団体が当該職員引継一般地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）
- (5) 当該地方公共団体が設立した定款変更一般地方独立行政法人（改正後地共済法第四十一条の三に規定する定款変更一般地方独立行政法人をいう。以下この項において同じ。）の職員である組合員の標準給与の総額（当該定款変更一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該定款変更一般地方独立行政法人の職員である組合員の標準給与の総額に当該定款変更一般地方独立行政法人の出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）

- (6) 当該地方公共団体が設立した職員引継等合併一般地方独立行政法人（改正後地共済法第四十一条の四に規定する職員引継等合併一般地方独立行政法人をいう。以下この項において同じ。）の職員である組合員の標準給与の総額（当該職員引継等合併一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該職員引継等合併一般地方独立行政法人の職員である組合員の標準給与の総額に当該地方公共団体が当該職員引継等合併一般地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）
- ロ 平成二十七年厚生年経過措置政令第十五条の規定により当該地方公務員共済組合が負担することとなる基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の額の四分の一に相当する額に、平成二十七年十月から平成二十八年三月までの当該地方公務員共済組合の第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額（改正後地共済法第二十九条の二第一項第一号に規定する厚生年金保険標準報酬等合計額をいう。以下この項及び次項において同じ。）の総額に対する平成二十七年十月から平成二十八年三月までの次に掲げる額の合計額の割合を乗じて得た額
- (1) 当該地方公共団体の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額
- (2) 当該地方公共団体が設立した特定地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額（当該特定地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該特定地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額に当該地方公共団体が当該特定地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）

- (3) 当該地方公共団体を公庫等職員となるため退職した継続長期組合員のうち第三号厚生年金被保険者であるものの厚生年金保険標準報酬等合計額の総額
- (4) 当該地方公共団体が設立した職員引継一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額（当該職員引継一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該職員引継一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額に当該地方公共団体が当該職員引継一般地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）
- (5) 当該地方公共団体が設立した定款変更一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額（当該定款変更一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該定款変更一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額に当該地方公共団体が当該定款変更一般地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）
- (6) 当該地方公共団体が設立した職員引継等合併一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額（当該職員引継等合併一般地方独立行政法人の設立団体が二以上である場合にあつては、当該職員引継等合併一般地方独立行政法人の職員である第三号厚生年金被保険者の厚生年金保険標準報酬等合計額の総額に当該地方公共団体が当該職員引継等合併一般地方独立行政法人に出資した額等を勘案して総務大臣が定めるところにより算定した割合を乗じて得た額）

- イ 平成二十七年厚生年経過措置政令第十五条の規定により指定都市職員共済組合が負担することとなる基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の額の四分の一に相当する額に、平成二十七年四月から九月までの指定都市職員共済組合の組合員の標準給与の総額に対する前号イ（1）から（6）までに掲げる額の合計額の割合を乗じて得た額
- ロ 平成二十七年厚生年経過措置政令第十五条の規定により全国市町村職員共済組合連合会が負担することとなる基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の額の四分の一に相当する額に、平成二十七年十月から平成二十八年三月までの全ての旧構成組合（改正前地共済法第二十七条第二項に規定する構成組合をいう。次項において同じ。）の組合員の標準給与の総額に対する前号イ（1）から（6）までに掲げる額の合計額の割合を乗じて得た額
- 三 市町村職員共済組合及び都市職員共済組合 次に掲げる額の合計額
  - イ 平成二十七年厚生年経過措置政令第十五条の規定により全国市町村職員共済組合連合会が負担することとなる基礎年金拠出金に係る負担に要する費用の額の四分の一に相当する額に、平成二十七年四月から九月までの全ての旧構成組合（改正前地共済法第二十七条第二項に規定する構成組合をいう。次項において同じ。）の組合員の標準給与の総額に対する前号イ（1）から（6）までに掲げる額の合計額の割合を乗じて得た額
  - ロ 前号ロに掲げる額
- 二 指定都市職員共済組合 次に掲げる額の合計額
  - 一 地方公務員共済組合 次に掲げる額の合計額
    - 一 地方公務員共済組合 次に掲げる額の合計額







項の規定の適用については、同項中「から第四号まで及び第六号に掲げる給付に係るものにあつては、当該年度の九月三十日における当該給付（その全額につき支給を停止されているものを除く。）の受給権者に係る額のうち公的負担の対象となる部分の額の合算額を当該給付の額の総額で除して得た率とし、同項第五号に掲げる給付に係るものにあつては、当該年度の十月一日前一年間に支給された当該給付の額のうち公的負担の対象となる部分の額の合算額を当該給付の額の総額で除して得た」とあるのは、

「に掲げる給付に係るものにあつては地方公務員等共済組合法施行令等の一部を改正する等の政令（平成二十七年政令第三百四十六号）第二号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した率、次項第二号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第二号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した率、次項第三号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第三号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した率、次項第四号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第四号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した率、次項第五号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第五号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第五号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した率、次項第六号に掲げる給付に係るものにあつては同条第三項第六号に掲げる給付について同条第二項の規定の例により算定した」とする。

（改正前地共済法による職域加算額のうち公務等によるもの及び障害厚生年金等の支給を受ける場合における労働者災害補償保険法の適用に関する経過措置）

**第七十五條** 改正前地共済法による職域加算額（第七條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた改正前地共済法第八十七條第二項に規定する公務等による旧職域加算額加算給付（第七十八條第二項において「地方の公務等による旧職域加算障害給付」という。）又は第七條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた改正前地共済法第九十九條の二第三項に規定する公務等による旧職域加算遺

族給付（第七十八條第二項において「地方の公務等による旧職域加算遺族給付」という。）に係るものに限る。）の受給権者が同一の支給事由により改正後厚生年金保険法による障害厚生年金若しくは遺族厚生年金又は平成二十四年一元化法附則第六十五條年金のうち障害共済年金若しくは遺族共済年金の支給を受けるときは、当分の間、平成二十四年一元化法附則第一百五條の規定による改正後の労働者災害補償保険法（昭和二十二年法律第五十号）別表第一第一号及び第二号の規定は、適用しない。

（非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令の一部改正に伴う経過措置）

**第七十六條** 平成二十七年地共済改正令第六條の規定による改正後の非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令（昭和三十一年政令第三百三十五号）附則第三條の規定は、施行日以後に支給すべき事由の生じた非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令第十二條の二に規定する年金たる損害補償（以下この条において「年金たる損害補償」という。）及び同令第一條第二号に規定する休業補償（以下この条において「休業補償」という。）並びに施行日前に支給すべき事由の生じた施行日以後の期間に係る年金たる損害補償について適用し、施行日前に支給すべき事由の生じた施行日前の期間に係る年金たる損害補償及び施行日前に支給すべき事由の生じた休業補償については、なお従前の例による。

（公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の基準を定める政令の一部改正に伴う経過措置）

**第七十七條** 平成二十七年地共済改正令第七條の規定による改正後の公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の基準を定める政令（昭和三十一年政令第二百八十三号）附則第三條の規定は、施行日以後に支給すべき事由の生じた公立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償の基準を定める政令第一條の三第一項に規定する年金たる補償（以下この条において「年金たる補償」という。）及び同令第四條に規定する休業補償（以下この条において「休業補償」という。）並びに施行日前に支給すべき事由の生じた施行日以後の期間に係る年金たる補償について適用し、施行日前に支給すべき事由の生じた施行日前の期間に係る年金たる補償及び施行日前に支給す

べき事由の生じた休業補償については、なお従前の例による。

（地方公務員災害補償法施行令の一部改正に伴う経過措置）

**第七十八條** 平成二十七年地共済改正令第八條の規定による改正後の地方公務員災害補償法施行令（昭和四十二年政令第二百七十四号）附則第三條及び第三條の二の規定は、施行日以後に支給すべき事由の生じた地方公務員災害補償法（昭和四十二年法律第二百一十一号）第二條第九項に規定する年金たる補償（以下この項において「年金たる補償」という。）及び同法第二十五條第一項第二号に規定する休業補償（以下この項において「休業補償」という。）並びに施行日前に支給すべき事由の生じた施行日以後の期間に係る年金たる補償について適用し、施行日前に支給すべき事由の生じた施行日前の期間に係る年金たる補償及び施行日前に支給すべき事由の生じた休業補償については、なお従前の例による。

2 改正前国共済法による職域加算額（平成二十七年国共済経過措置政令第八條第一項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第三十六條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた改正前国共済法第八十二條第二項に規定する公務等による旧職域加算障害給付又は平成二十四年一元化法附則第三十六條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた改正前国共済法第八十九條第三項に規定する公務等による旧職域加算遺族給付に係るものに限る。）又は改正前地共済法による職域加算額（地方の公務等による旧職域加算障害給付又は地方の公務等による旧職域加算遺族給付に係るものに限る。）の受給権者が同一の支給事由により改正後厚生年金保険法による障害厚生年金若しくは遺族厚生年金、平成二十四年一元化法附則第四十一條年金のうち障害共済年金若しくは遺族共済年金又は平成二十四年一元化法附則第六十五條年金のうち障害共済年金若しくは遺族共済年金の支給を受けるときは、当分の間、地方公務員災害補償法附則第八條第一項の規定は、適用しない。

（経過措置に関する総務省令等への委任）

**第七十九條** 第三條から前条までに定めるもののほか、地方公務員共済組合の組合員又は組合員であった者に係る平成二十四年一元化法及び平成二十四年改正法の実施のための手続その他

これらの法律の施行に伴う経過措置に關し必要な事項は、総務省令又は主務省令で定める。（主務省令）

**第八十條** この政令における主務省令は、内閣府令・総務省令・文部科学省令とする。

附則

この政令は、平成二十七年十月一日から施行する。ただし、第五十八條、第五十九條及び第六十一條の規定は、公布の日から施行する。

附則（平成二八年三月三一日政令第一三一号）

（施行期日等）

1 この政令は、平成二八年四月一日から施行する。

2 第一條の規定による改正後の地方公務員等共済組合法施行令の規定並びに第二條の規定による改正後の平成二十七年地共済経過措置政令第七條第一項の表改正前昭和六十年地共済改正法附則第十八條の項及び第二十八條の二の規定は、平成二十七年十月一日から適用する。

（旧地方公務員等共済組合法による年金である給付の額に関する経過措置）

3 平成二八年三月以前以前の月分の地方公務員等共済組合法等の一部を改正する法律（昭和六十年法律第八十号）附則第二條第七号に規定する退職年金、減額退職年金、通算退職年金、障害年金、遺族年金又は通算遺族年金の額については、なお従前の例による。

附則（平成二八年三月三一日政令第一八〇号）抄

（施行期日）

第一條 この政令は、平成二八年四月一日から施行する。

（被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令の一部改正に伴う経過措置）

第九條 平成二十七年九月三十日以前に退職した任意継続組合員の平成二十八年四月分から平成二十九年三月分までの任意継続掛金の算定に係る第十五條の規定による改正後の被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の

（経過措置に関する総務省令等への委任）

**第七十九條** 第三條から前条までに定めるもののほか、地方公務員共済組合の組合員又は組合員であった者に係る平成二十四年一元化法及び平成二十四年改正法の実施のための手続その他

（経過措置に関する総務省令等への委任）

**第七十九條** 平成二十七年九月三十日以前に退職した任意継続組合員の平成二十八年四月分から平成二十九年三月分までの任意継続掛金の算定に係る第十五條の規定による改正後の被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の

一部を改正する法律及び地方公務員等共済組合法及び被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律の一部を改正する法律の施行に伴う地方公務員等共済組合法による長期給付等に関する経過措置に関する政令第七十二条第三項の規定の適用については、同項中「年」とあるのは「年の前々(と、「前年」の一月一日」とあるのは「前々年)の九月三十日」とあるのは、「任意継続掛金を徴収すべき月の属する年(当該月が一月から三月までの場合には、前年)の一月一日」とあるのは「平成二十七年十月一日」とする。

附則 (平成二十九年三月三十一日政令第八三三号) 抄

(施行期日等)

1 この政令は、平成二十九年四月一日から施行する。

2 第三条の規定による改正後の平成二十七年地共済経過措置政令第七條第一項及び第十二條第一項の規定は、平成二十七年十月一日から適用する。

附則 (平成二十九年七月二十八日政令第二一四号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、平成二十九年八月一日から施行する。

附則 (平成三〇年三月二八日政令第七三三号) 抄

この政令は、平成三十年四月一日から施行する。

附則 (平成三〇年三月三〇日政令第一一八号) 抄

(施行期日等)

第一条 この政令は、平成三十年四月一日から施行する。

附則 (平成三〇年六月六日政令第一八三三号) 抄

この政令は、民法の一部を改正する法律の施行の日(令和二年四月一日)から施行する。

附則 (平成三二年四月五日政令第一四六号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、平成三十年改正法の施行の日(令和二年四月一日)から施行する。

附則 (令和元年六月二八日政令第四四号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、不正競争防止法等の一部を改正する法律の施行の日(令和元年七月一日)から施行する。

附則 (令和二年三月三〇日政令第一〇一号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、令和二年四月一日から施行する。

附則 (令和二年三月三〇日政令第一〇一号) 抄

第一条 この政令は、令和二年四月一日から施行する。

附則 (令和二年三月三十一日政令第一三八号) 抄

この政令は、令和二年四月一日から施行する。

附則 (令和二年四月一五日政令第一四五号) 抄

この政令は、公布の日から施行し、令和二年四月一日から適用する。

附則 (令和二年一〇月三〇日政令第三一八号) 抄

この政令は、令和三年三月一日から施行する。

附則 (令和三年三月三十一日政令第一〇四号) 抄

この政令は、令和三年四月一日から施行する。

附則 (令和三年八月六日政令第二二九号) 抄

第一条 この政令は、令和四年四月一日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

一 略

二 第六条の規定(次号に掲げる改正規定を除く。)、第七条、第十一条及び第十四条の規定、第三十三條の規定(平成二十六年経過措置政令第三條第四項及び第七項の改正規定に限る。)並びに第三十七條、第三十九條及び第五十五條から第六十五條までの規定 令和四年十月一日

(改正後の平成二十七年地共済経過措置政令における時効に関する経過措置)

第二十二條 第三十八條の規定による改正後の平成二十七年地共済経過措置政令第十一條第一項の規定により読み替えられた厚生年金保険法第九十二條第一項(改正前地共済法による職域加算額の返還を受ける権利に係る部分に限る。)及び第二項の規定は、施行日以後に生ずる当該権利及び同項に規定する権利について適用する。

第三十八條の規定による改正後の平成二十七年地共済経過措置政令第十七條第一項の規定により読み替えられた厚生年金保険法第九十二條第一項に規定する給付の返還を受ける権利に係る部分に限る。)及び第二項の規定は、施行日以後に生ずる当該権利及び同項に規定する権利について適用する。

附則 (令和四年三月二五日政令第一一九号) 抄

第一条 この政令は、令和四年四月一日から施行する。

第三条 第三條の規定による改正後の平成二十七年経過措置政令第七條第一項の規定により読み替えられた被用者年金制度の一元化等を図るための厚生年金保険法等の一部を改正する法律(以下この項及び次項において「平成二十四年一元化法」という。附則第六十條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた平成二十四年一元化法第三條の規定による改正前の地方公務員等共済組合法第八十條の二及び第二項において「施行日」という。)の前日において、平成二十四年一元化法附則第六十條第五項に規定する改正前地共済法による職域加算額のうち退職を給付事由とするもの(次項において「旧職域加算退職給付」という。)の受給権を取得した日から起算して五年を経過していない者について適用する。

第三条の規定による改正後の平成二十七年経過措置政令第七條第二項の規定により読み替えられた平成二十四年一元化法附則第六十條第五項の規定によりなおその効力を有するものとされた地方公務員等共済組合法施行令等の一部を改正する等の政令(平成二十七年政令第三百四十六号)第一條の規定による改正前の地方公務員等共済組合法施行令(次項において「なお効力を有する改正前地共済令」という。)第二十五條の四の二第一項及び第三項の規定は、施行日の前日において、旧職域加算退職給付の受給権を取得した日から起算して五年を経過していない者について適用する。

第三条の規定による改正後の平成二十七年経過措置政令第七條第二項の規定により読み替え

られたなお効力を有する改正前地共済令附則第三十條の二の十六第一項並びに第三十條の二の二十第一項及び第二項の規定は、施行日の前日において、六十歳に達していない者について適用する。

附則 (令和四年三月三〇日政令第一二九号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二七号) 抄

第一条 この政令は、令和五年四月一日から施行する。

第二条 旧再任用職員等である組合員であった者(第九條の規定の適用を受ける者を除く。)に係る地方公務員等共済組合法施行令第二十七條第一項に規定する退職年金及び公務障害年金並びに平成二十七年地共済経過措置政令第七條第二項に規定する改正前地共済法による職域加算額及び平成二十七年地共済経過措置政令第十四條第二項に規定する給付に係る給付の制限については、なお従前の例による。

附則 (令和四年八月三日政令第二六六号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、令和四年十月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一一七号) 抄

第一条 この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二〇号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二二号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二四号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二六号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一二八号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一三〇号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一三二号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一三四号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一三六号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一三八号) 抄

第一条 この政令は、令和五年四月一日から施行する。

第二条 旧再任用職員等である組合員であった者(第九條の規定の適用を受ける者を除く。)に係る地方公務員等共済組合法施行令第二十七條第一項に規定する退職年金及び公務障害年金並びに平成二十七年地共済経過措置政令第七條第二項に規定する改正前地共済法による職域加算額及び平成二十七年地共済経過措置政令第十四條第二項に規定する給付に係る給付の制限については、なお従前の例による。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一四〇号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一四二号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一四四号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一四六号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一四八号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一五〇号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一五二号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一五四号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一五六号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一五八号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一六〇号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

附則 (令和五年三月三〇日政令第一六二号) 抄

この政令は、令和五年四月一日から施行する。

付事由とするものの受給権を取得した日から起算して六年を経過していない者について適用する。

附 則 (令和六年三月二十九日政令第一二七号) 抄

(施行期日)

第一条 この政令は、令和六年四月一日から施行する。